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Önsöz/ Teşekkür 

 Geleneksel Halk Plastik Sanatının bir kolu olan işlemecilik; el emeği, göz 

nuru ile ince zevkin birleşiminde ortaya çıkan, geçmişi bugüne taşıyan en önemli 

sanat dalıdır.  

 İşlemelerde yazı bazen harflerle, işaretlerle; bazen süsleyici motiflerin 

yanında, bazen bir kompozisyonu tamamlayıcı şeritler halinde, bazen madalyonlar 

biçiminde oluşturulan tasarımlarla karşımıza çıkmaktadır.  

 Türk Silahlı Kuvvetlerinin de dünya sanat tarihine büyük katkıları olmuştur.  

Askeri işlemeler arasında sancak, sancak hamaylı, kalkan, kaftan, şalvar, mehter 

bandosu örtüsü v.b. gibi eşya cinslerinden oluşmaktadır. Göndere çekilerek 

kullanılan sancakların; birbirinden zengin, yazılı bezemeleri, işleme teknikleri ve 

renkleri bakımından göz alıcı görselliğiyle vatanın ve milletin temsilcisi olmuştur.  

Coğrafi konumu nedeniyle tarih boyunca önemli bir yerleşim yeri olan Tokat 

zengin bir kültür mirasına sahiptir. Mirasımızın bir bölümünü oluşturan işlemeli 

sancakları tanıtmak amacıyla araştırmamın konusu “Tokat Müzesi’nde Bulunan 

İşlemeli Sancaklar” olarak belirlenmiştir. Bu güne kadar çok fazla araştırılmayan 

işlemeli sancaklar hakkında bir kaynak oluşturulması amaçlanmıştır. 

Bu araştırmanın konusunu belirlemem sırasında beni teşvik eden, ilgi ve 

yardımlarını esirgemeyen, emekli olduğu için danışmanlığımı bırakan hocam Yard. 
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yapmama izin veren ve emekli olan eski Müze Müdürü Güven YETİŞKİN’e; Sanat 

Tarihçi Saliha İÇEN’e; sancaklar üzerinde metinlerin okunmasında yardımcı olan 
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ÖZET 
 

 Yapılan araştırma sonucunda daha önce Tokat Müzesi’nde Bulunan İşlemeli 

Sancaklar hakkında bir çalışma yapılmadığı belirlenmiştir. Araştırmanın önemini de 

belirleyen bu problem, araştırma konusunun “Tokat Müzesi’nde Bulunan İşlemeli 

Sancak Örnekleri” olarak seçilmesine sebep olmuştur. 

 Araştırmanın genel amacı; Sancaklar üzerinde bulunan işleme tekniklerini ve 

bezemeleri ortaya çıkarmaktır. Sancaklarda bulunan el sanatı süslemelerinin tespiti, 

tespit edilen özelliklerin sistematik bilimsel bir yöntemle kayıt edilmesi ve 

fotoğraflarının çekilerek görsel yolla belgelendirilmesi amaçlanmıştır. 

Bu amaç doğrultusunda, Tokat Müzesi’nde bulunan işlemeli sancak 

ürünlerinin gözlenebilir özellikleri ve ürünlere ait bilgiler, hazırlanan gözlem 

fişlerine kaydedilmiştir. Gözlem fişleri, ürünlere ait genel ve detay fotoğraflar 

araştırmanın katalog bölümüne yerleştirilmiştir. Yerleştirme sırasında; işlemede 

kullanılan iğne teknikleri dikkate alınmıştır. 

Araştırma, gözleme dayalı tarama metodu yapılmıştır. Metod sonucunda elde 

edilen ürünlerin belgelendirilmesi ve bilgilerin kaydedilmesi sağlanmıştır. Elde 

edilen veriler Askeri Müze’den alınan günümüz sancak örnekleri ile karşılaştırılarak 

değerlendirme yapılmış ve sonuca ulaşılmıştır. 

Ürünlere ait bilgilerin gözlem fişlerine kaydedilmesi sonucu çıkan sonuçların, 

üçüncü bölümde ele alınarak değerlendirilmesi yapılmıştır.  

Yapılan değerlendirme çalışmaları ile araştırmanın sonucuna ulaşılmaya 

çalışılmıştır.  
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Tezin İngilizce Adı Sample of Embroidery Sanjaks in Tokat Museum 

 

SUMMARY 

 

At the end of the research, we found out  that embroidery sanjaks  in Tokat 

Museum  had not been searched before. This problem clarifies the importance of the 

researches. It caused the selection of “ sample of embroidery sanjaks in Tokat 

Museum”. 

 The general aim of the research is that to reveal the adornment and the 

embroidery techniques on sanjaks. The target is that determination of handcraft 

products on sanjaks, also register the identified features in a systematic and scientific 

way, and documented with visual way by taking their photographs. 

In the direction of this target, the observable properties of embroidery sanjaks 

found out in Tokat Museum and the information of products were registered on the 

observation cards.Observation cards, general and detailed photographs of the 

productions were placed into catalogue section of the research. The needlework 

techniques used on the embroidery had been taken into consideration during the 

placement. 

Research has been done with observation method. The consequence of 

method the products were certificated. The data were evaluated comparing with 

today’s samples of sanjak taken from Millitary Museum and it was extrapolated. 

The results, which were appeared by registering the information of the 

products on the observation cards, had been taken into consideration at the third part 

and, they evaluated there.   

The evaluation studies try to reach the conclusion of research. 
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1.GİRİŞ 

 

1.1. Araştırmanın Tanımı ve Önemi 

 

Bu araştırmada “Tokat Müzesi’nde Bulunan İşlemeli Sancak Örnekleri“ konu 

olarak seçilmiştir.  

Bir milletin kültür varlıkları arasında önemli bir yere sahip olan el sanatları, 

asırlar boyunca toplumların sanat anlayışını ve yaşam tarzlarını aktarmada etkin bir 

rol oynamaktadır.  

Türk Silahlı Kuvvetleri de kültür ve sanatı ulusal ve uluslararası düzeyde 

tanıtan bir kurumdur. Askeri malzemeler içerisinde pek çok işlemeli eserler yer 

almaktadır. Sancak, kaftan, şalvar, çadır, mehter bandosu örtüleri gibi.  

Türk Plastik Sanatının konuları arasında yazının ayrı bir yeri ve köklü bir 

geçmişten kaynaklanan zengin bir repertuarı vardır. Yazı sadece kitap ve defterde 

kullanılmayan, günlük hayatta değişik boyutlu ve farklı işlevi olan eşyalar üzerinde 

de yer almaktadır. Bohça, ayna örtüsü, uçkur, yastık yüzü, sancak gibi. 

Yazılı bezemeler genellikle dini ve profan (din dışı) olmak üzere iki ana 

başlık altında toplanmaktadır. Okunabilir nitelikte olan ve dekoratif amaçlı kullanılan 

harfler ve işaretler olarak da iki ana başlık altındadır. Dini yazılı bezemelerde 

Kur’an’ dan ayetler ve kelimeyi tevhit yer almaktadır. Sancaklar üzerinde okunabilir 

dini yazılı bezemeler yoğunluktadır.  

Tokat Müzesi’nde bulunan işlemeli sancaklar incelenmiştir. İncelenen 

eserlerin birçoğunun müzeye nereden geldiği ile ilgili kayıt yoktur. Yapılan 

araştırmada tekke ve zaviyelerin kapatılmasından dolayı eserlerin camilere 

devredildiği buralardan müzeye bağışlandığı bilgisine ulaşılmıştır. Böylece kültür 

mirasımızın bilinmeyen ve kaybolma tehlikesiyle karşı karşıya kalınan bu konuyu 

yeniden gündeme getirerek; yeni araştırma ve incelemelere zemin hazırlanması 

amaçlanmıştır. 

 

1.2. Araştırmanın Amacı  

 

 Bu araştırmanın amaçlarını şu şekilde sıralayabiliriz; 

- El sanatlarımızdan işleme sanatı ve sancaklar hakkında bilgi vermek, 

- Tokat ilinde bulunan işlemeli sancakları tanıtmak, 

- Kaybolan değerleri gün ışığına çıkarmak,  

- İncelenen eserlerin desen ve süsleme kompozisyonunu inceleme. 
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1.3. Araştırmanın Sınırları 

 

Araştırmaya Tokat Müzesi’nden başlanmıştır. Müze’nin etnoğrafik eserler 

deposunda sandıkta envanter kayıtlarının bulunduğu bir adet sancağa ulaşılmıştır. 

Diğer Müze ve camilerde yapılan araştırmalarda örnek bulmakta zorlanılmıştır. 

Tokat Mevlevihane Vakıf Müzesi’nde teşhirde yer alan iki adet sancak örneği 

bulunmuştur. Elde edilen bilgilere göre sancakların tekke ve zaviyelerde yer aldığı ve 

buraların kapatılmasından dolayı camilere devredildiği öğrenilmiştir. Camiler de 

ellerindeki sancakları Tokat Müzesi’ne bağışlamışlardır. En çok sancak örneğininde 

Tokat Müzesi’nde yer aldığı öğrenilmiştir. Müze çalışanları ile yapılan görüşmeler 

sırasında çatı katında bulunan eserler içerisinde benzer eserlerin yer aldığı 

öğrenilmiştir. İndirilen eserler içerisinden on iki adet sancak örneği tarafımızdan 

incelenmiştir.  

Bu araştırma kapsamında toplamda on beş adet sancak örneği incelenmiştir. 

Bunlar arasında işlemi sancaklar olduğu gibi işlemeli olmayan sancaklarda yer 

almaktadır. Araştırma da dokuz adet işlemeli sancak ele alınmıştır. Araştırmamızı 

Tokat Müzesi’nde bulunan işlemeli sancaklar ile sınırlandırmış bulunmaktayız.  

 Araştırma Tokat Müzesi’nden alınan yedi adet sancak örneği ile Mevlevihane 

Vakıf Müzesi’nde teşhirde yer alan iki adet sancak örneği; değerlendirme ve 

karşılaştırma çalışmaları için ise İstanbul Askeri Müze’den alınan üç adet sancak 

örneğiyle belgelendirilmiştir. 

 

1.4. Araştırmada İzlenen Yöntem 

 

 Bu araştırmada Tokat Müzesi’nde bulanan işlemeli sancakların özellikleri, 

gözleme dayalı saha çalışması metodu ile eserlere ait tüm veriler incelenerek elde 

edilmiştir. Eserlerin yeri, koleksiyona geliş tarihi ve biçimine dair bilgiler envanter 

kayıt defterleri taranarak elde edilmiştir.  

Gözlem, envanter ve grup numarası kayıtlarından elde edilen bilgiler gözlem 

fişlerine kaydedilmiştir. Gözlem fişleri işleme ile ilgili yazılı yayınlar taranması 

sonucunda seminer konusuna uygun bir şekilde geliştirilerek kullanılmıştır. (Altun, 

2006: 5-6 ; Barışta, 1981: 1; Doğan, 2001: 5; İlker, 1992:6 ). Bu fiş aracılığıyla her 

örnek aynı şekilde incelenmiştir. 

 

GÖZLEM FİŞİ ÖRNEĞİ 

Örnek No    : 

Fotoğraf No    :  
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İnceleme Tarihi   : 

Tarihlendirme   :  

Envanter No    : 

Grup No    : 

İlgili Koleksiyon   :   

Koleksiyona Geliş Tarihi  : 

Koleksiyona Geliş Biçimi  :  

Koleksiyondaki Yeri   :  

Onarım Görüp Görmediği  :  

Bugünkü Durumu   : 

Boyutları    :  

Kullanılan Malzemeler  : 

 Zeminde   : 

 İşlemede   : 

 Kenar temizlemede  : 

Kullanılan Renkler   : 

 Zeminde    :   

 İşlemede    : 

 Kenar temizlemede  : 

Uygulanılan Teknik   : 

 Zeminde   : 

 İşlemede    : 

 Kenar temizlemede  : 

Seçilen Konular   :  

Bitkisel Bezeme  : 

            Figürlü Bezeme  : 

 Geometrik Bezeme  : 

 Nesneli Bezeme  : 

 Doğadan Alınan Bezeme : 

Biçimlendirme   :  
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Kompozisyon    : 

Sancak işlemelerin incelenmesi şu aşamalarla gerçekleştirilmiştir. 

 Sancak örneklerinin fotoğrafı çekilmiştir. 

 Sancak işlemelerinin özellikleri incelenmiş ve gözlem fişine kaydedilmiştir. 

 Gözlem fişlerinden ve fotoğraflarından bir katalog oluşturulmuştur. 

 Eserler teknik özelliklerinden hareketle katalog bölümüne yerleştirilmiştir. 

Buna göre ilk bölümde dokumanın iplikleri üzerinde yürütülerek yapılan iğne 

teknikleri yer almaktadır. Kendi içerisinde serbest stil ve sayılarak yapılan 

iğne teknikleri olarak ikiye ayrılmıştır. Öncelikle serbest stil iğne 

teknikleriyle yapılanlar gelecek şekilde sıralanmıştır. İkinci bölümde 

dokumanın iplikleri üzeri kapatılarak yapılan iğne teknikleri yer almıştır. 

Atma ve kapama iğne teknikleri olarak ikiye ayrılmıştır. Kapama iğne 

tekniğinden yapılanlar sıralanmıştır.  

 Gözlem fişlerinden elde edilen bilgiler değerlendirilerek bulgulara 

dönüştürülmüş ve sonuca varılmıştır. 

 

1.5. Tokat Müzesi Hakkında Genel Bilgiler  

 

 Tokat’ta müzecilik çalışmaları ilk olarak 1926 yılında, emekli öğretmen Halis 

Turgut CİNLİOĞLU’nun çevreden topladığı tarihi eserlerden oluşmuştur. 13. 

Yüzyılda yapılan Anadolu Selçuklu medresesi olan, Gökmedrese’de depo 

edilmesiyle başlanmıştır. Depo müze olarak 1926 yılında kuruluşuna başlanan Tokat 

Müzesi 2012 yılına kadar faaliyetini sürdürmüştür. 2011 yılında müzenin taşınması 

kararı alınarak Sulusokak’ta yer alan Tokat Bedesteni tadilatına başlanmıştır. 

Bedesten binasında çağdaş müzecilik anlayışıyla teşhir-tanzim çalışmaları 

yapıldıktan sonra 18 Eylül 2012 tarihinde resmi olarak ziyarete açılmıştır. 

 Tokat Müzesi arkeolojik ve etnografik eserlerle sikkelerin sergilendiği karma 

müzeler grubunda yer almaktadır. Müzeye bağlı dört birim bulunmaktadır. Birincisi  

Latifoğlu Konağı, ikincisi Atatürk Evi ve Etnografya Müzesi, üçüncüsü Sulusaray 

Sebastopolis Antik Kenti ve dördüncü olarak Zile Yalınyazı Kasabası’nda yer alan 

Maşathöyük Örenyeri ile modern müzecilik faaliyetlerini sürdürmektedir.  
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Fotoğraf No: 1 Tokat Müzesi’nin genel görünüşü (Saliha İÇEN’den alınmıştır.) 

 

 Bedesten; değerli kumaşlar, mücevherler ve buna benzer eşyanın alım-

satımının yapıldığı, üstü kapalı çarşıların bütününe verilen isimdir. Osmanlı 

öncesinde de varlığı bilinen bedestenler, Osmanlıda kumaş, mücevher ve çeşitli 

kıymetli eşyaların alım-satımının yapıldığı, eşit büyüklükte kubbelerle örtülü, bir 

çeşit kapalı çarşı durumunda bulunmaktadır. Dönemin önemli birer iktisadi kuruluşu 

olan bedestenler, o devirde, günümüzün banka ve borsalarının görevini de 

görmektedir. 

 Bugün Müze binası olarak kullanılmakta olan Tokat Bedesteni, Tokat il 

merkezi Sulusokak'ta yer almaktadır. İnşa tarihini veren bir kitabesi bulunmayan 

yapının, mimari özellikleri nedeniyle, 15.yy.da Çelebi Mehmed döneminde inşa 

edilmiş olabileceği düşünülmektedir.    

 Tokat Bedesteni, ortada yer alan bedesten bölümü, doğu ve batı 

cephelerindeki arasta birimleriyle birlikte toplam üç hacimden oluşmaktadır. 

Bedesten bölümü dört çift payeyle dokuz birime ayrılmış ve her birimin üzeri 

kubbeyle örtülmüştür. Kuzey ve güney cephelerde yer alan kapılarla girilen 

bedestenin doğu ve batıda arastalara açılan birer kapısı daha bulunmaktadır. 

Bedesten duvarlarından daha alçak tutulmuş arasta bölümünde karşılıklı yirmi 

dükkan yer almaktadır. Moloz taş ve tuğla malzemeyle inşa edilmiş Tokat 

Bedesteni'nde, kemerler ve üst örtüde tamamen tuğla kullanılmıştır. 
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Fotoğraf No: 2 Tokat Müzesi’nin iç görünüşü (Saliha İÇEN’den alınmıştır.) 

 Arastalı Bedesten ismiyle de tanınan Tokat Bedesteninin bedesten bölümü, 

arkeoloji salonu olarak düzenlenmiştir. Yapılan kazı ve araştırmalarla tarihi 

geçmişinin M.Ö.4000 yıllarına kadar uzandığı ortaya çıkarılan Tokat şehrinde 

yaşamış birçok medeniyete ait eserler, müzenin arkeoloji salonunda 

sergilenmektedir. Müze de arkeolojik eserler, Müze tarafından yapılan kurtarma 

kazıları sırasında ele geçen buluntular, Zile İlçesi Yalınyazı Kasabası Maşathöyük 

kazı buluntuları, Komana Antik Kenti’nde halen devam etmekte olan kazı 

buluntuları, Tokat ili, ilçe ve köylerinde ele geçen eserlerin bağış, satın alma ya da 

müsadere yoluyla edinilmiştir. 

 Bedestenin arastalarından batı arastarıda, etnografya salonu olarak 

düzenlenmiştir. Halkın hayat tarzını, kültürünü temsil eden araç-gereçlerle, bilim ve 

din ile ilgili bilgi, belge değeri taşıyan, korunması gerekli eserler olan etnografik 

eserler yönünden Müze zengin nitelikli bir koleksiyona sahiptir. Anadolu Selçuklu 

dönemine ait, Anadolu müze ve kütüphaneleri içerisinde bilinen en eski Kur’an-ı 

Kerim de (1191 tarihli), Müze etnografya salonunda sergilenmektedir.  
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Fotoğraf No:3 Tokat Müzesi iç görünüşü (Saliha İÇEN’den alınmıştır.) 

 

Fotoğraf No:4 Tokat Müzesi iç görünüşü (Saliha İÇEN’den alınmıştır.) 
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 Müze sahip olduğu sikke sayısı ve çeşitliliği açısından, Anadolu müzeleri 

içerisinde önemli bir yere sahiptir. Sikke koleksiyonunun büyük bölümü 1982 yılında 

Niksar’da Müze tarafından yapılmış olan kurtarma kazısında bulunmuştur. Anadolu 

Selçuklu dönemi ait olan bu sikkelerden oluşturmaktadır. Tamamı gümüş 

sikkelerden oluşan bu definenin önemi, sayısal açıdan büyük olmasının yanı sıra, 

basıldığı şehirler ve ait olduğu sultanların çeşitliliğinden de ileri gelmektedir. Sikke 

koleksiyonun diğer önemli bölümünü ise 1985 yılında, şimdiki Vilayet Binasının ek 

inşaat hafriyatı sırasında çıkan Osmanlı ve Venedik altın sikkeleri oluşturmaktadır. 

Ayrıca; Müze, tarihte basılan ilk sikkeler olan elektron grubu sikkelerden başlayarak, 

Osmanlı İmparatorluğu’nun sonuna kadar, Tokat’ta hüküm sürmüş bütün 

medeniyetlere ait sikkelerden oluşan, çeşitlilik açısından oldukça geniş bir 

koleksiyona sahiptir.  

Fotoğraf No:5 Tokat Müzesi’nde ki sikkelerden genel görünüş (Saliha İÇEN’den alınmıştır.) 
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Fotoğraf No:6 Tokat Müzesi’nde ki çevrelerden genel görünüş (Saliha İÇEN’den alınmıştır.) 

1.6. Türk İşleme Sanatının Tanımı ve Tarihçesi 

 

           İşleme; bir bez veya kumaş üstüne, iğneye geçirilmiş beyaz veya renkli 

ipliklerle ve sırmalarla, düz veya kabartılı olarak yapılan tezyinata denir (Arseven, 

1975: 843).  “İpek, yün, keten, pamuk, metal v.b. iplikler kullanılarak çeşitli iğneler 

ve uygulama biçimleri aracılığıyla keçe, deri, dokuma v.b. üzerine yapılan 

bezemelere denir” (Barışta, 1984: 1). Her cins kumaş ve deri üzerine, elde veya 

makinede, iğne ve tığ gibi araçlarla; kasnak, gergef ve kağıt vasıtasıyla gerilen zemin 

üzerine, iplik kullanılarak, çeşitli tekniklerin sayılarak, sayılmadan, düz veya kabarık 

bir şekilde uygulanmasıyla el emeği ile oluşturulan süsleme sanatıdır (Altun, 2006: 

13).  

Genellikle gergef, kasnak adı verilen araçlara gerilen dokumalar üzerine 

uygulanan işleme sanatı çok eski devirlere kadar uzanmaktadır. Antik devirlerden 

bugüne yapılan kazılar ve incelemeler de işleme sanatının zaman zaman insanı 

hayrete düşüren oluşumlar geçirdiği görülmektedir. Kazılarda bulunan iğneler, bu 

sanatın en önemli aracı olarak çok eski devirlerde kullanıldığına işaret etmektedir. 

Babil yazma eserlerinde iğnenin bir işleme aracı olduğu anlatılmaktadır. Yunan 

Mitolojisinde işleme sanatına da çok önem verildiği; bu konuda tanrılarının 

varlığıyla ortaya çıkmaktadır. Homeros’da, Helen ile Kirke’nin işlemeyle 
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uğraştıklarına rastlanmaktadır. İncil’de de işleme ile ilgili bilgi yer almaktadır. 

Bunların dışında eski Yunan da ünlü Atina kumaşlarında işleme bulunduğu 

bilinmektedir (Berker; Durul, 1970: 6). 

Orta Asya’da doğan Türk sanatı, anlayışını bütün dönemlerde korumuştur. 

Şartların, hayatın ve çevrenin devamlı değişmesi nedeniyle yüzyıllar boyunca 

bulunduğu ülkelerin sanat anlayışından da etkilenerek değişmeden yeni bir sentez 

ortaya çıkarmıştır. Bu nedenle Türk İşleme Sanatının tarihi gelişimi üç büyük 

devreye ayrılmaktadır. Birinci İlkel Devirlerde; ikincisi İslamiyet’ten önce İç 

Asya’da ve Küçük Asya’da; son olarak İslamiyet’ten sonra İç Asya’da ve Küçük 

Asya’da işleme sanatıdır. Son dönem işleme sanatında Küçük Asya, Selçuk ve 

Osmanlı olmak üzere incelenmelidir. Osmanlıdan sonra ise Cumhuriyet dönemi ele 

alınması gerekmektedir (Arseven, 1984: 1). 

İlkel devirler de işleme sanatı hakkında bir bilgiye ulaşılamamıştır. M.Ö. 

6000 yıllarında madenlerin işlenmeye başlandığı ifade edilmektedir. Yapılan 

kazılarda da bulunan eşyaları bu devri aydınlatmaktadır. Kumaşların daha çabuk 

eskidiği ve yıprandığı için günümüze ulaşmadığı için diğer eşyalara bakılarak işleme 

sanatı hakkında bilgi sunulmaya çalışılmaktadır. Türklerin Tunç ve Demir devrine ait 

eşyalarda kullandıkları süslemelerin karakteristik özellikleri sitilize edilmiş hayvan 

figürleridir (Arseven, 1984: 3). 

En eski kumaş üzerine işlemeler Hunlara aittir. M.Ö. III. Yüzyılda Pazırık ve 

Noin-Ula kurganlarında çıkarılan parçalardır. Bu kurganlarda halılar, keçeler, 

kumaşlar, işlemeler, ağaç eserleri ve cesetler bulunmaktadır. Eğer örtülerini ince 

kesilmiş deriden aplike tekniği ile; hayvan mücadelesini konu eden motiflerle 

işlemişlerdir. Çadırlarında en önemli eşyaları halılar, işlemeli kılıflar ve minderlerdir 

(Sürür, 1976: 11). 

Uygur dönemi işleme sanatını duvar resimlerinde oldukça net bir şekilde 

görülmektedir. Soyluların figürleri işlemelerle zengin elbiselerle resmedilmiştir. IX. 

ve X. Yüzyılda koko işlemelerinden örneklere rastlanmıştır (Sürür, 1976: 12). 

Göktürkler VII. Yüzyılda İran ve Bizans’da ipekli dokuma yapmaya 

başlamışlardır. VIII. Yüzyılda desenli ipekli dokumalar dokunmaya başlanmış ve 

dönemin en başarılı dokumaları olmuştur (Önder, 1993: 31). 

Selçuklu Dönemi olarak adlandırılan devir 1071 Malazgirt Zaferi ile 

gerçekleşmiştir. Göçebe kültürlerinden izler taşıyan sanatları mimaride olduğu kadar 

küçük el sanatlarında da görülmektedir. Doğuya has yumuşak kıvrak hatlar ve 

kıvrımlı dallar, geleneksel köşeli kufi yazının yanı sıra nesih yazısı da görülmeye 

başlanmıştır (Baykan, 2002: 110). 

Beylikler dönemi Selçuklu’nun yıkılması ile başlamıştır. Bugüne kadar bu 

döneme ait işleme parçası yoktur. Ancak Marco Polo, İbni Batuta gibi gezginler ile 
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Aşık paşaoğlu tarihi gibi kaynaklardan bilgiye ulaşılmaktadır. Marco Polo anılarında 

kırmızı “ crimson “ ipekli dokumalardan bahsetmektedir. İbni Batuta ise günlüğünde  

“Konya çarşısında her sanatın erbabı bir yerde toplanmış bulunmaktadır.”, “Ladik’te 

altın işlemeli pamuklu elbiseler yapılmaktadır.” gibi cümleleriyle çarşı kuruluşları ile 

kumaş ve işleme iğnelerine işaret etmektedir (Barışta, 1995: 13). 

Osmanlı İmparatorluk Dönemi’nde Asya, Avrupa ve Afrika gibi farklı 

coğrafyalar da yaşayan Türkler işlemecilik dalında da o çevredeki toplumlarla 

karşılıklı etkileşim içine girmişler bu sanat dalının kişilik çizgisini koruyarak ona 

değişiklikler ve yenlikler etkileyerek sürdürmüşlerdir. Süsleme konusu ve 

programında bazı farklı üsluplar denemişler ve her yüzyılda Türk işlemelerinin özü 

bozulmadan yenilenerek konumu sağlamlaştırılmış ve giderek çevresi genişletilmiştir 

(Barışta, 1999: 3). 

Türkiye Cumhuriyeti işlemeciliği Selçuklu, Anadolu Beylikler ve Osmanlı 

İmparatorluğu dönemleri örneklerinden beslenmiştir. Cumhuriyetin ilanından 

günümüze kadar zaman içerisinde bu dalla uğraşanların sayısı giderek azaldığı 

görülmektedir. Endüstriyel kalkınma, ekonomik, kültürel değişmeye bağlı olarak 

sanat dalını yeni bir anlayışa yönlendirmiştir. İnsanoğlunun zamana karşı yarışıyla 

yeni teknolojik gelişmeler doğrultusunda elle ve makineyle yapılan işlemecilik 

dalının bir taraftan güzel sanatlara doğru kaymakta olduğu, diğer taraftan ise 

endüstriyel sanatlar içerisinde yeni bir kişilik kazanmaya başladığı fark edilmektedir. 

Bugün halk işlemeciliği şehir, belde ve köylerde ki evler ile çarşıların yanı sıra 

göçerlerin yaylarındaki barınaklarında uygulanmaktadır (Barışta, 2001: 1-2). 

 

1.7.  Sancağın Tanımı ve Tarihçesi 

 

 Bayrak; (eski Türkçe’de batırmak, batrak, mızrak’tan bayrak) bir milletin, 

askeri birliğin v.b. kuruluşun renklerini alametlerini taşıyan, gönderin veya mızrağın 

ucunda dalgalanacak şekilde asılan ve işaret, toplaşma, birleşme sembolü olarak 

kullanılan kumaş parçasıdır (Kılıçlıoğlu, 1981: c:2, s:221). 

Bayrak: Bir milletin ya da cemiyetin alameti olarak kullanılan dört köşe, düz 

bir renk veya çeşitli renklerde; üzerine mürekkeple o millet ve cemiyete mahsus 

remzi şekiller bulunan bezdir. Bayrakların büyük ve gösterişli olanlarına sancak 

denir. Bayrak ile sancak arasında vaktiyle pek fark yok iken günümüzde birbirine 

karıştırılmaktadır. Sancak ehemmiyeti mahsusası olan resmi bayraklara sancak 

denmektedir. Örneğin gemilerin milliyetini göstermek için arka taraflarına çekilen ya 

da askeri kıtalarca kullanılan bayraklara sancak denilmektedir. Gemi sancağı, alay 

sancağı, sancak-ı şerif gibidir. Sancak kelimesinin bayrak anlamında söylenmeye 

başlanması yeniçerilerin kullanmasıyla başlamıştır (Arseven, 1950: 196). 
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Sancak: Alay sancağı, kelime Türkçe olmakla birlikte sancak-ı şerif gibi 

terkip halinde kullanılmıştır. Osmanlıcada “sanacık” şeklinde söylenmektedir 

(Devellioğlu, 1993: 919). Sancak (eski Türkçe’ de sançmak: saplamak), bizde 

saltanat döneminde hükümdarlarla kumandanlara mahsus şahsi bayrağa, gerek harp 

bayrağına, gerekse devlet bayrağına verilen isimdir. Şimdi yalnızca askeri kıtaların, 

özellikle alayların başında bir sancaktar tarafından taşınan işlemeli, kenarı saçaklı 

harp bayrağı için kullanılmaktadır (Epikman, 1952: c:5, s:460).  

 Sancak ve bayrak kelimelerinin manalarını birbirinden ayırmak 

gerekmektedir. Bu husus müşkül olmakla beraber renkli veya renksiz kumaştan 

yapılmış hususi ya da umumi bütün işaretlere bayrak, milli alameti gösterene de 

sancak denilmektedir (Kurtoğlu, 1987: 8). 

Tuğ-Bayrak terimi milli kaynaklarımızda ilk defa sekizinci asrın ortasında bir 

Uygur hakanının adına dikilen yazıtta görülmüştür. Bu yazıtta “üç tuğluğ Türk 

bodunu… Ozmuş Tiğin Kan bolmuş” denilmektedir. Aynı yazıtta Han bir savaş 

olaylarını anlatırken “tuğ taşıyan ileri karakol adamı geldi” cümlesini kullanmıştır 

(İnan, 1966: 871). 

Orhun ve Yenisey yazıtlarında bayrak kelimesine rastlanılmamıştır. Ancak 

Göktürk’ ler zamanında yaşıyan ve onlara tabi olan Kurıkanlara ait olduğu bilinen 

kaya resimlerindeki savaşçı atlıların elinde bayraklar bulunduğu görülmektedir (İnan, 

1966: 871). 

Göktürklerin ve Uygur hakanlarının bayrakları (sancakları) hakkında Çin 

kaynaklarının verdiği bilgilere göre sancağın başında altından yapılmış kurt başı 

bulunmaktadır (İnan, 1966: 871). Göktürk kağanının kendi muhafız birliğine böri adı 

verilmektedir. Göktürklerde böri “kurt” demektir. Kağanın bayrağı da kurt başlı bir 

bayraktır (Ögel, 1991: 19). 

Göktürk çağında kuzeyde oturan ve yazıtlarında sözleri edilen Kırgız 

Türklerinin de bir otağı vardır. Kırgız kağanının otağı keçeden yapılmış ve çitle 

çevrilmiştir. Bayrağı ise kırmızıdır. Kırmızı renge saygı duymuşlardır (Ögel, 1991: 

19).  

 Karahanlı döneminde kumaşlı bayrak ile at kuyruklu tuğu, aynı sözle yani tuğ 

terimiyle karşılanmıştır. Kaşgarlı Mahmud tarafından verilen bilgilerde Tuğ, alem, 

yani sancaktır. Tokuz tuğluk Han: İli ne kadar çok ve rütbeside ne kadar yüksek 

olursa olsun, hanın tuğ sayısı dokuzu geçemezdi. Çünkü dokuz sayısı uğurlu sayıdır. 

Bu tuğlar turuncu renkte ipekten ve kumaştan yapılmıştır. Kırmızı rengide uğurlu 

saymışlardır (Ögel, 1991: 27). 

İslamiyetten önce Araplarda her kabilenin kendine ait sancağı vardır. Harbe 

giderken sancaklarını çıkarırlar ve müzakereden sonra ittifakla kararlaştırılan kişiye 
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sancağı teslim etmişlerdir. Her kabilenin sancağının bezi değişik renkte olup, diğer 

kabilelerin sancak ve bayraklarından ayrılmıştır (Bakırcı, 2007: 243). 

 Hazreti Muhammedin hicretin birinci yılında bir mızrağın ucuna düz ve ak 

renkte bir kumaş takarak sancak makamında kullandığı bilinmektedir. “Livai Beyza” 

denilen bu ak sancak Hayber muharebesine kadar kullanılmıştır. Hayber 

muharebesinde ise daha büyük kıt’ada düz kara renkli bir sancak yapılmıştır. Adına 

“Rayet” denilmiştir (Kurtoğlu, 1987: 21). Peygamberimizin döneminde kullanılan 

küçük sancaklara “Liva”, büyük sancaklara “Rayet” denilmiştir (Bakırcı, 2007: 243). 

Bedir savaşında Müslümanlar üç çeşit sancak kullanmışlardır. Sancaklardan 

birisi beyaz, diğer ikisi siyahtır. Beyaz sancak Peygamber efendimiz tarafından 

Mus’ab İbn-i Umeyr’e, siyah sancaklardan birisi Hz. Ali’ye, diğer sancak ise 

sahabeden birisine verilmiştir. Hz. Ali’ye verilen sancağa Ukab ismi verilmiştir. Bazı 

kaynaklar bu sancağın Hz. Aişe’nin çarşafından, bazısı da perdesinden yapıldığını 

ifade etmektedir (Bakırcı, 2007: 243). 

Emevi hükümdarlarının sancakları ve milli renkleri “ak” iken rakipleri olan 

Abbasileri “kara” rengi kabul etmiştir. Sonraları halife Memun yeşil renkte sancak 

kullanmaya başlamış ve bu sancakların üzerine Kelimei tevhid ile bazı cihat, zafer 

ayetleri işlenmeye başlanmıştır. Bu adet hemen hemen bütün Müslüman Hükümetleri 

tarafından yakın zamana kadar kullanılmıştır. Yeşil renk daha sonraları Alevilerin 

rengi olmuştur (Kurtoğlu, 1987: 22). 

Türkler eskiden beri sancak ve bayrağa çok büyük değer vermektedir. Bir çok 

Türkçe kelimelerin yerine Arapça ve Farsçanın kullanılmasına rağmen sancak ve 

bayrak kelimeleri değişmeden günümüze kadar gelmiştir. Roma ordusuna ilk defa 

kumaş sancak ve bayraklar dördüncü yüzyılda hun ve türk süvarileri tarafından 

getirilmiştir. Türk İmparatorlarının mavi renkte sancak kullandıkları bilinmektedir. 

Oğuz Türklerini temsil eden yirmi dört boydan her birinin kendine ait arma veya 

remizleri vardır. Bu arma veya remizleri bayraklarına nakış etmiş, hayvanlarına ve 

çadırlarına damga olarak vurmuşlardır (Kurtoğlu, 1987: 50). 

Büyük Selçuklu Devleti kurulduktan sonra ilk bayraklarının üzerinde ok ve 

yay alameti bulunduğu görülmektedir. Tuğrul Bey’den itibaren Abbasiler’de siyah 

bayrak ile birlikte diğer hakimiyet alametleri kullanılmıştır. Büyük Selçukluların 

Abbasilere manevi bağlılıklarını sürdürdüklerini göstermek için siyah sancağı 

kullandıkları öne sürülmektedir. Selçuklular da Siyah sancağın yanında başka renkte 

sancak ve bayraklar kullanılmıştır (Bakırcı, 2007: 245).  

Bazı kaynaklarda Malazgirt muharebesinde Sultan Alparslan’a ait, üzerinde 

Kelime-i Şahadet’in yazılı olduğu büyük bir sancaktan bahsedilmektedir. Anadolu 

Selçuklularında da iki çeşit sancak kullanılmıştır. Birisi Halifelerin saltanat menşuru 

ve diğer alametlerle birlikte gönderdikleri “siyah bayrak”; diğeri ise 
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Selçuknameler’de “Rayet-ı Saltanat” “Sancak-ı Humayun” “Rayet-i Cihangir” 

“Sancak-ı saltanat” gibi isimlerle anılan hükümdar sancağıdır (Bakırcı, 2007: 245). 

Osmanlılarda saltanat sancağı Ak sancaktır. İlk zamanlarda Kızıl Sancakta 

kullanılmıştır. “Elviye-i Sultaniye” denilen saltanat sancaklarının sayısı başlangıçta 

dört iken, 1529 tarihinden Kanuni Sultan Süleyman tarafından Vezir-i Azam İbrahim 

Paşa’ya Seraskerlik beratı verildikten sonra yediye çıkmıştır. Hammer’e göre bu 

sancakların ikisi kırmızı, ikisi çizgili, diğerleri sarı, beyaz ve yeşil renktedir (Bakırcı, 

2007: 246). 

Her ocağın, her birliğin ve her taburun ayrı ayrı sancakları değişik renklerde 

yapılmıştır. Kırmızı ve yeşil en çok kullanılan renktir. Yeniçerilerin alayının kırmızı 

renkte büyük sancakları vardır. Sancaklarının üzerinde Fetih Ayetinin yanında 

Zülfikar motifi yer almaktadır. Bazı Alay sancaklarının üzerinde “Pençe-i Ali-aba” el 

resmi (Hz. Ali’nin güç ve kuvvetini temsil eden.), iki çatallı bir kılıç “Zülfikar” ile 

birlikte hilal motifleri bulunmaktadır. Hilaller genellikle sancağın dört köşesine 

yerleştirilmiştir (Bakırcı, 2007: 246). 

İkinci Mahmut ve Üçüncü Selim zamanında da ay yıldızlı sancaklar 

kullanılmıştır. Yeniçerilerin kaldırılmasından sonra Kelime-i Şahadet, Fetih 

Surelerinin yazıldığı ortaları padişah tuğralı sırma saçaklı sancaklar kullanılmıştır. 

İkinci Abdülhamit döneminde ise kırmızı atlas zeminli, bir yüzünde Fetih suresi 

diğer yüzünde Güneş resmi bulunan çift yüzlü sancaklar ön plandadır (Bakırcı, 2007: 

246). 

On dokuzuncu yüzyılın ilk yarısında üzeri hilal ve yıldız motifli kırmızı 

sancaklar Osmanlı İmparatorluğunun milli bayrağı olmuştur. Sultan Abdülmecit 

zamanında sancaklarda ki yıldız sekiz köşeliye çevrilmiştir. Sancağın ortasındaki 

tuğralar beyaz renkli şualı güneş motifi içine alınmıştır. Bu durum saltanatın 

kaldırılmasına kadar sürmüştür (Bakırcı, 2007: 246). 

1 Kasım 1922 tarihinde saltanatın kaldırılmasından sonra halifeye mahsus 

olmak üzere yeşil zemin, ortasında sekiz şualı beyaz bir güneş içindeki kırmızı 

zeminde beyaz ay yıldızı ihtiva eden bir sancak kabul edilmiştir. Halifeliğin 

kaldırılmasından sonra 22 Ekim 1925 tarihinde “Sancak Talimatnamesi” 

yayınlanarak Cumhuriyet döneminde kullanılacak sancakların esası belirlenmiştir 

(Bakırcı, 2007: 247).  

Günümüzde Türk Silahlı Kuvvetlerinin İç Hizmetleri Kanununda 38. 

Maddesinde Sancak, silahlı kuvvetlerin şeref timsalidir. Sancağın muhafazası silahlı 

kuvvetlerin mukaddes görevidir. Sancak hiçbir sebep ve nedenle terk edilemez. 

Kuruluşunda alay teşkilatı bulunmayan her tugay ile alaya eşidinde ki birliklerine 

yönetmeliğe göre bir sancak verilir (Karatepe, 2008: 46). 
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Türk Silahlı Kuvvetleri Yönetmeliğinin Madde 88’de Sancağın muhafazası, 

sancak ile yapılan törenler, sancağın ilk verilişi, yürüyüşlerde ve içtimalarda 

sancağın bulunduğu yerler, manevra ve savaşta alacağı durumlar, sancağın alacağı 

yaralar ve düşman eline geçmesi halinde yapılacak işlemleri bilgisi verilmektedir 

(Karatepe, 2008: 47). 

Sancak bezinin uzunluğu 150 cm, genişliği 100 cm. olup Türk Bayrağı 

kanundaki boyut ve oranlara uygun olarak yapılmaktadır. Ay-yıldız beyaz renkte 

suni ipektendir. Sancak şuainde kullanılan pullar 3 mm. Çapında sarı yaldızdan 

olmalıdır. Kenar saçakları 4,5 cm ve sırma şeridi 3 cm olup altın yaldızlıdır. Saçaklar 

sancağın üç kenarına düzgün bir şekilde dikilir. T.C. harfleri sarı renk altın yaldızlı 

ince sırma telden yapılmalıdır. Tuğlarda kullanılan tüyler beyaz ve kırmızı renkte 

olup 48 cm. uzunluktadır. Madeni başlığın içine doldurulur. Tüyler sarı yaldızlı 100 

cm. uzunluğunda kordona bağlanır. Şualar üst kenara kadar uzayarak ¼ lük bir daire 

teşkil eder. İki ucu kenar şualara dokunacak şekilde ¼ daire içinde T.C. harfleri 

sırma ile işlenir. Güneşin şuaları aynı kalınlıkta olmak üzere uzunlu ve kısalıdır. “T” 

harfinin üst kenarı ile arasındaki genişliği 3,5 cm. aşağı olamaz güneş şuaları ¼ 

dairesinde uzunlu ve kısalıdır. Aradaki aralıklar bir birin aynı olup en kısa şua 25-30 

cm. ve en uzun şua 46-48 cm. dir. Şua ince ve sık olmak üzere 3 mm. genişliğinde 63 

adettir (Karatepe, 2008: 47). 

 Bugün kullanılan sancak ve bayrak dört muhtelif şekilde yapılmaktadır. 1- 

Murabba şeklinde yapılanlar ki bunlara bayrak denilmektedir. 2- Müselles şeklinde 

olursa buna filama denilmektedir. 3- Dış kenarı yırtmaçlı olursa gidon ismi 

gemilerinin grandi direğinin şapkasına çekilmektedir. Amirallere ve ya Devletin 

önemli mevkilerinde bulunan kişilere mahsus yapılan bayraklara da fors 

denilmektedir. Bugün kullanılmakta olan sancakların ekseriyetle uzunlukları 

genişliklerinin iki katı kadar yapılmaktadır (Kurtoğlu, 1987: 12). 
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GÖZLEM FİŞİ 

 

Örnek No   : 1 

Fotoğraf No   : 7-8-9 

İnceleme Tarihi  : 01/ 10/2012 

Tarihlendirme  : H. 1315 – M. 1899 

Envanter No   : 60.00155 

Grup No   : 156 

İlgili Koleksiyon  : Tokat Mevlevihane Vakıf Müzesi 

Koleksiyona Geliş Tarihi : 08.06.2006 

Koleksiyona Geliş Biçimi : Amasya, Merzifon Kara Mustafa Paşa Cami’ inden 

                                                 gelmiştir. 

Koleksiyondaki Yeri  : Semahane odasında teşhirde bulunmaktadır. 

Onarım Görüp Görmediği : Onarım görmemiştir. 

Bugünkü Durumu                :Sağlamdır. 

Boyutları   : En: 170 cm. Boy: 144 cm. 

Kullanılan Malzemeler     :  

 Zeminde: Atlas dokuma 

            İşlemede: 1mm. kalınlığında metal tel ve Metal bükümlü ipek iplik 

 Kenar temizlemede: Metal bükümlü ipek iplik  

Kullanılan Renkler            : 

 Zeminde: Kırmızı  

            İşlemede: Altın Sarısı  

 Kenar temizlemede: Altın Sarısı 

Uygulanılan Teknik            : 

 Zeminde: Bez ayağı 

 İşlemede: Düz sarma, verev sarma  

            Kenar temizlemede: Dört kenarına hazır harç dikilerek temizlenmiştir.  

Seçilen Konular                 : 

 Bitkisel Bezeme: Papatya çiçeği  
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 Yazılı Bezeme: Arap alfabesinden oluşan yazılı metinler, ayetler, kelimeyi 

tevhit, sayı ve II. Abdülhamit’in tuğrası 

            Geometrik Bezeme: Yıldız 

            Doğadan Alınan Bezemeler: Ay 

Biçimlendirme: Papatya çiçeği motifi anti-natüralist bir yaklaşımla somut, Arap 

Alfabesinden oluşan yazılı metin, ayet, kelimeyi tevhit, Ay, Yıldız ve II. 

Abdülhamit’in tuğrası non figüratif yaklaşımla soyut olarak biçimlendirilmiştir. 

Kompozisyon: Sancağın ortasında bir motiften oluşan Ay-yıldız deseni yatay olarak 

oturtulmuştur. Arap alfabesinden oluşmuş birimler geçmeli sıralama ile üç sıra 

bordür halinde sağdan sola doğru yönlendirilmiştir. Ay-yıldız motifinin sağında Fetih 

suresinin ilk ayeti olan “İnna fetahna leke”, solunda ayetin devamı olan “Fethan 

mübina” yer almaktadır. Ay-yıldızın üstündeki ilk sırada  ”Gelibolu civarında bolayır 

topçu alayı ve istihkam bölüğü sene 1315 (1899) duhul eden efradı şahanelerinin piri 

baba dergahı şerifi’ nin vakfıdır” metni yazılıdır.  Onun üzerindeki sırada sağdan sola 

doğru  “Padişahım çok yaşa”, Sultan II. Abdülhamit’in tuğrası ve “Maşallah 

devletiyle binler yaşa” cümlesi yer almaktadır. Ay-yıldızın altındaki sırada sağdan 

sola doğru  “Muhammed aleyhüsselam”, “Rumeli fatihi Gazi Osman Paşa 

Hazretleri” ve sonunda “Maşallah” metni yazılmıştır. En alt sırada ise Saf suresinin 

on üçüncü ayeti olan “Nasrun minallahi ve fethun kariybun ve beşşirilmu’miniyne ya 

Muhammed” yer almaktadır. Dört kenarını papatya çiçekli tasarım atlamalı bağlantılı 

sıralama ile ve dikey olarak kompozisyonu tamamlamaktadır.  

Renklendirmede; altın sarısı kullanılmıştır. 
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Fotoğraf No: 7 Tokat Mevlevihane Vakıf Müzesi’nde bulunan 156 grup numaralı sancağın genel 

görünüşü 
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Fotoğraf No: 8 Tokat Mevlevihane Vakıf Müzesi’nde bulunan 156 grup numaralı sancağın detay 

görünüşü 

 
Fotoğraf No: 9 Mevlevihane Vakıf Müzesi’nde bulunan 156 grup numaralı sancağın detay görünüş 
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GÖZLEM FİŞİ 

Örnek No   : 2 

Fotoğraf No   : 10-11-12-13-14 

İnceleme Tarihi  : 01/ 10/2012 

Tarihlendirme  : 19. Yüzyıl 

Envanter No   : 14.1.1926 

Grup No   : 116 

İlgili Koleksiyon  : Tokat Müzesi 

Koleksiyona Geliş Tarihi :Koleksiyona geliş tarihi belli değildir. 

Koleksiyona Geliş Biçimi : Satın alınmıştır. 

Koleksiyondaki Yeri  : Depoda B-2 sandığında korunmaktadır. 

Onarım Görüp Görmediği : Onarım görmemiştir. 

Bugünkü Durumu                :Atkı iplikleri aşınmış durumda sadece çözgü iplikleri 

                                                üzerinde işleme iplikleri sağlam durumdadır. 

Boyutları   : En: 240 cm. Boy: 192 cm. 

Kullanılan Malzemeler        : 

 Zeminde: Atlas dokuma 

 İşlemede:  Metal bükümlü ipek iplik ve ipek iplikler 

 Kenar temizlemede: Metal bükümlü ipek iplik  

Kullanılan Renkler  : 

 Zeminde: Kırmızı ve Yeşil  

            İşlemede: Altın Sarısı, Siyah, Yeşil,  

 Kenar temizlemede: Altın Sarısı 

Uygulanılan Teknik            : 

 Zeminde: Bez ayağı 

 İşlemede: Zincir işi 

 Kenar temizlemede: Bir kısa kenarına kumaş, bir kısa ve iki uzun kenar ise 

hazır harç dikilerek temizlenmiştir.  

Seçilen Konular  : 

 Bitkisel Bezeme: Yıldız çiçeği  
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 Yazılı Bezeme: Arap alfabesinden oluşan yazılı metin, ayet, kelimeyi tevhit 

ve Osmanlı arması 

            Nesneli Bezeme: Top arabası 

            Geometrik Bezeme: Daire  

Biçimlendirme: Yıldız çiçeği ve top arabası anti-natüralist bir somut, Arap 

alfabesinden oluşan yazılı metin, ayet, kelimeyi tevhit daire ve Osmanlı arması non  

figüratif yaklaşımla soyut olarak biçimlendirilmiştir. 

Kompozisyon: Sancağın ortasında bir motiften oluşmuş Osmanlı arması deseni 

dikey olarak oturtulmuştur. Burada Arap alfabesinden oluşan birimler bir merkez 

etrafında dönerek sağdan sola doğru yönlendirilmiştir. Osmanlı armasının sağında ve 

solunda birer adet top arabası motifi yatay olarak yer almaktadır. Top Arabasını 

üzerinde “Maşallah” yazısı vardır. Bu düzenlemenin dört tarafını Fetih Suresinin ilk 

dört ayeti olan “1-İnna fetahna leke fethan mübina. 2-Li yağfira lekellahü ma 

tekaddema min zembike ve ma teahhara ve yütimme nı’ metehu aleyke ve yehdiyeke 

sıratam müstekıyma. 3-Ve yensurakellahü narsan azıza. 4-Hüvellezi enzeles sekınete 

fı kulubil mü’ minıne li yezdadu imanem mea ımanihim ve lillahi cünudüs semavati 

vel ard ve kanellahü alımen hakıma.” çevrelemektedir. Ayetten sonra sancağın sağ 

tarafında yedi dairenin içinde yedi adet imamın isimleri yer almaktadır. Yukarıdan 

aşağıya doğru “İmam Hasan askeri, İmam Zeynel Abidin, İmam Caferi sadık, İmam 

Muhammed Taki, İmam Musa El Rıza, İmam Ali Naki, Musa El Kazım” yazılmıştır. 

“Musa El Kazım” isminden sonra sola sırasıyla “Benim iki cihan içre muradım ol 

hüdada – daire içinde İmam Muhammed Bakır - Ümidim ruzi mahşerde ve daire 

içinde İmam Hasan bin Ali” metni yer almaktadır. “İmam Hasan bin Ali” isminden 

yukarıya doğru sırasıyla “Muhammed Mustafa’ dandır. – daire içinde İmam Hasan – 

Bismillahirrahmanirrahim ve daire içinde İmam Ali” yazılıdır. “İmam Ali” isminden 

sonra sola doğru sırasıyla “La ilahe illallah Muhammedin Resulullah –daire içinde 

İmam Muhammed Mehdi – Feyzi Şefaat Ya Resulullah” metni vardır. Sancağın dört 

tarafını çevreleyen yeşil kumaşın kırmızı kumaşla birleştiği yerin üzerinde yıldız 

çiçeği tasarımı bağlantılı sıralama ile dikey olarak çevrelemiştir. Sancağın en 

dışındaki yeşil atlasın dört köşesinde dört daire içinde dört halifenin ismi “Ali – 

Osman – Ömer – Ebubekir” yazılmıştır. İsimlerin arasında Ebubekir’ den başlayarak 

sırasıyla “Halkından üç yüz yirmi duhüllü efradı müstebedelesinden zile kasabasında 

- hizmeti vazifeyi mukaddesi askerilerin ifa eden zile redif taburu - üçüncü orduyu 

hümayun mensup on altıncı topcu alay – camii kebiri şerife vakfı ve yadigarıdır. 

Padişahım çok yaşa” cümlesiyle kompozisyon tamamlanmıştır.  

Renklendirmede; altın sarısı, siyah ve yeşil kullanılmıştır. 
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             Fotoğraf No: 10 Tokat Müzesi’nde bulunan 116 grup numaralı sancağın genel görünüşü 
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Fotoğraf No: 11 Tokat Müzesi’nde bulunan 116 grup numaralı sancağın detay görünüşü 

Fotoğraf No: 12 Tokat Müzesi’nde bulunan 116 grup numaralı sancağın detay görünüşü 
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Fotoğraf No: 13 Tokat Müzesi’nde bulunan 116 grup numaralı sancağın detay görünüşü 

 

 
Fotoğraf No: 14 Tokat Müzesi’nde bulunan 116 grup numaralı sancağın detay görünüşü 
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GÖZLEM FİŞİ 

Örnek No   : 3 

Fotoğraf No   : 15-16-17-18-19-20 

İnceleme Tarihi  : 01/ 10/2012 

Tarihlendirme  : H. 1324 – M. 1906 

Envanter No   : 60.00154 

Grup No   :-------- 

İlgili Koleksiyon  : Tokat Mevlevihane Vakıf Müzesi 

Koleksiyona Geliş Tarihi : 08.06.2006 

Koleksiyona Geliş Biçimi :Amasya, Merzifon Kara Mustafa Paşa Cami’ inden 

                                                 gelmiştir. 

Koleksiyondaki Yeri  :Semahane odasında teşhirde bulunmaktadır. 

Onarım Görüp Görmediği :Onarım görmemiştir. 

Bugünkü Durumu                :Bir kaç yerindeki yırtıklardan başka genel durum 

                                                 iyidir. 

Boyutları   :En: 240 cm. Boy: 178 cm. 

Kullanılan Malzemeler        : 

 Zeminde: Atlas dokuma 

 İşlemede: İpek iplik 

 Kenar temizlemede: Metal bükümlü ipek iplik  

Kullanılan Renkler  : 

 Zeminde: Gri, Pembe, Açık pembe  

            İşlemede: Sarı, pembe, açık pembe, krem, siyah, mor, kırmızı, gri,  

  Kenar temizlemede: Altın sarısı 

Uygulanılan Teknik           : 

  Zeminde: Bez ayağı 

  İşlemede: Zincir işi, aplike 

 Kenar temizlemede: Dört kenarına hazır harç dikilerek temizlenmiştir.  

Seçilen Konular  : 

 Bitkisel Bezeme: “C” kıvrımlı dal   
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 Geometrik Bezeme: Daire, Dikdörtgen, Yıldız 

            Yazılı Bezeme: Arap alfabesinden oluşan yazılı metin, ayet, kelimeyi tevhit,  

Arapça sayılar, Osmanlı arması ve II. Abdülhamit’in tuğrası 

            Doğadan alınan Bezeme: Ay 

Biçimlendirme: “C” kıvrımlı dal anti-natüralist bir yaklaşımla somut Arap  

alfabesinden oluşan yazılı metin, ayet, kelimeyi tevhit, II. Abdülhamit’in tuğrası,  ay- 

yıldız, daire, dikdörtgen ve Osmanlı arması non figüratif  bir yaklaşımla soyut olarak  

biçimlendirilmiştir. 

Kompozisyon :Bu sancak çift yüzlüdür. Sancağın ön yüzünün ortasında bir motiften 

oluşan Ay-yıldız deseni yatay olarak oturtulmuştur. Arap alfabesinden oluşan 

birimler geçmeli sıralama ile üç sıra bordür halinde sağdan sola doğru 

yönlendirilmiştir. Ay-yıldız motifinin sağında “Osmanlı arması”, solunda beş sıra 

halinde etrafları“C” kıvrımlı dallarla süslenmiş beş dikdörtgen içinde, yukarıdan 

aşağıya doğru sırasıyla “Bismillahirrahmanirrahim İnna Fetahna leke fethan mübina 

– Fe’ ez zikrü leke kıyamen ve kuadan ve ala cunubeküm – Ka’ale Resulullah – La 

ilahe illallah haza ve men dahale min eminu izabi – La ilahe illallah Muhammedün 

resulullah Abdülkadir. Biz Allah” metinleri yazılmıştır. Osmanlı armasının içinde yer 

alan ay motifinin içinde “Devleti Osmaniye malik Rabbaniye tevfiket-i”  yazılı metin 

yer almaktadır. Ay-yıldızın yukarısında dört ve aşağısında dört daire içinde etrafları 

“C” kıvrımlı dallarla süslenmiş toplam sekiz adet imamın ismi vardır. Yukarı sağ 

köşeden sola doğru sırasıyla “Hz. Osman’ ül Zinnureyn, Hz. İmam Aliy’ ül Murteza, 

Hz. İmam Hasan, Hz. İmam Hüseyin” yer alırken; aşağı sağ köşeden sola sırasıyla 

“Hz. İmam Hasan’ ül Asker, Hz. İmam Muhammed Mehdi, Hz. İmam Ali’ ül Naki, 

Hz. İmam Ali’ ül Rıza”  isimleri yazılmıştır. En dışta üç kenarı çevreleyen pembe 

şerit kumaş üzerinde etrafı “C” kıvrımlı dallarla süslü üstte dört, sol yanda iki ve altta 

dört daire içinde olmak üzere Arapça harflerle yazılmış isimler yer almaktadır. Üst 

sağ köşeden sola doğru başlayarak sırasıyla “Allah Celle Celallehü, Muhammed salli 

allahü aleyhi vessellem, Hz. Ebubekir’ ül Sıddık, Hz. Ömer’ ül Faruk” yazılmıştır. 

Yanda yukarıdan aşağıya doğru “Hz. İmam Zeyn’ el Abidin, Hz İmam Cafer’ ül 

Sadık” ve aşağıda soldan sağa doğru “Hz. Fatımatün Zehra, Hz. İmam Muhammed 

Bakır, Hz. İmam Musa Kazım, Hz. İmam Muhammed Taki” ile kompozisyon 

tamamlanmıştır. 

Sancağın arka yüzünün ortasında bir motiften oluşan Ay-yıldız deseni yatay 

olarak oturtulmuştur. Arap alfabesinden oluşan birimler geçmeli sıralama ile üç sıra 

bordür halinde sağdan sola doğru yönlendirilmiştir. Ay motifinin içinde simetrik 

olarak iki adet küçük ay-yıldız motifleri yer almaktadır. Ay-yıldız motifinin sağında 

altı sıra halinde etrafları “C” kıvrımlı dallarla süslenmiş altı dikdörtgenin içinde, 

yukarıdan aşağıya doğru sırasıyla “Vatan yaşasın Osmanlı sancağı; sensin milletin 
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ümide ey hürriyet; bugün geldin ey sultanı millet; Ref eder hep alamını seninle asan 

olur; her ne hacet bilinir senden ümit bulur; 1324 (1906), 11 Temmuz” metin 

yazılmıştır. Ay-Yıldız motifinin solunda II. Abdülhamit’in tuğrası yer almaktadır. 

Osmanlı tuğrasının yukarısında bir sıra halinde etrafı “C” kıvrımlı dallarla süslenmiş 

dikdörtgenin içinde “Padişahım çok yaşa” metni ile tamamlanmıştır. Tuğranın 

aşağısında üç sıra halinde etrafı “C” kıvrımlı dallarla bezenmiş dikdörtgenlerin içi 

okunamamış metinlerle doludur. Ay-yıldız motifinin üstündeki sırada “C” kıvrımlı 

dallarla süslenmiş dört adet daire içinde özgürlüğün ifadesi dört metin yer 

almaktadır. Sağdan sola sırasıyla “Hürriyet, Adalet, Eşitlik ve Yaşasın Osmanlı” 

yazılmıştır. Ay-yıldız motifinin aşağısında simetrik halde bulunan birinin zemini 

kırmızı, diğerinin zemini yeşil olmak üzere iki adet ay-yıldızlı bayrak yer almaktadır. 

Ortalarında küçük ay-yıldız motifi vardır. Bu bayrakların sağında “C” kıvrımlı 

dallarla süslenmiş dikdörtgen içinde “yaşasın kahraman Enver Bey” yazılı metindir. 

Bayrakların solunda “C” kıvrımlı dallarla çerçevelenmiş dikdörtgen içinde “Yaşasın 

Kahraman Niyazi bey” metni ile kompozisyon tamamlanmıştır.  

Renklendirmede; Sarı, pembe, açık pembe, krem, siyah, mor, kırmızı ve gri, 

kullanılmıştır.  
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Fotoğraf No: 15 Tokat Mevlevihane Vakıf Müzesi’nde bulunan 60.00154 numaralı sancağın ön yüzü 

genel görünüşü 
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Fotoğraf No: 16 Tokat Mevlevihane Vakıf Müzesi’nde bulunan 60.00154 numaralı sancağın ön yüzü 

genel görünüşü 

 

 
Fotoğraf No: 17 Tokat Mevlevihane Vakıf Müzesi’nde bulunan 60.00154 numaralı sancağın ön yüzü 

genel görünüşü 
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Fotoğraf No: 18 Tokat Mevlevihane Vakıf Müzesi’nde bulunan 60.00154 numaralı sancağın arka 

yüzünün genel görünüşü 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 
 

 
Fotoğraf No: 19 Tokat Mevlevihane Vakıf Müzesi’nde bulunan 60.00154 numaralı sancağın arka 

yüzünün detay görünüşü 

 

 
Fotoğraf No: 20 Tokat Mevlevihane Vakıf Müzesi’nde bulunan 60.00154 numaralı sancağın arka 

yüzünün detay görünüşü 
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GÖZLEM FİŞİ 

 

Örnek No   : 4 

Fotoğraf No   : 21-22-23 

İnceleme Tarihi  : 01/ 10/2012 

Tarihlendirme  : 19. Yüzyıl 

Envanter No   :Envanter numarası yoktur. 

Grup No   :---------- 

İlgili Koleksiyon  : Tokat Müzesi 

Koleksiyona Geliş Tarihi : Koleksiyona geliş tarihi belli değildir.  

Koleksiyona Geliş Biçimi : Koleksiyona geliş biçimi belli değildir. 

Koleksiyondaki Yeri  : Depoda naylon poşetler içerisinde korunmaktadır. 

Onarım Görüp Görmediği : Onarım görmemiştir. 

Bugünkü Durumu                :Büyük bölümü yırtıktır. 

Boyutları   : En: 153 cm. Boy: 128 cm. 

Kullanılan Malzemeler        : 

 Zeminde: Dokuma 

 İşlemede: İplik ve patiska kumaş 

            Kenar temizlemede: İplik 

Kullanılan Renkler  :  

            Zeminde: Kahverengi 

            İşlemede: Krem 

            Kenar temizlemede: Krem 

Uygulanılan Teknik             : 

 Zeminde: Bez ayağı 

            İşlemede: Aplike 

 Kenar temizlemede: Bir uzun kenarı aplikelik kumaş ile, bir kısa ve bir uzun 

kenarı yırtıktır. 

Seçilen Konular             : 

 Yazılı Bezeme: Arap alfabesinden oluşan yazılı metin     
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 Geometrik Bezeme: Dikdörtgen 

Biçimlendirme: Arap alfabesinden oluşan yazılı metin ve dikdörtgen non-figüratif 

bir yaklaşımla soyut olarak biçimlendirilmiştir. 

Kompozisyon: Sancağın bir uzun kenarında Arap alfabesinden oluşan yazı şeritleri 

yatay olarak oturtulmuştur. Burada birimler geçmeli sıralama ile sağdan sola doğru 

yönlendirilmiştir. Yazılı bezeme bir dikdörtgen içinde yer almaktadır.“Maşallahu 

kane la ilahe illallah Muhammedün Resulullah nasrun minallah (yırtık bölüm)” 

yazısı ile kompozisyon tamamlanmıştır. 

Renklendirmede; krem rengi kullanılmıştır. 
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Fotoğraf No: 21 Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın genel görünüşü 
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Fotoğraf No: 22 Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın detay görünüşü 

 

 
Fotoğraf No: 23 Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın detay görünüş 
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GÖZLEM FİŞİ 

 

Örnek No   : 5 

Fotoğraf No   : 24-25-26 

İnceleme Tarihi  : 01/ 10/2012 

Tarihlendirme  : H. 1129 – M. 1716 

Envanter No   :Envanter numarası yoktur. 

Grup No   : ------- 

İlgili Koleksiyon  : Tokat Müzesi 

Koleksiyona Geliş Tarihi : Koleksiyona geliş tarihi belli değildir. 

Koleksiyona Geliş Biçimi : Koleksiyona geliş biçimi belli değildir. 

Koleksiyondaki Yeri  : Depoda naylon poşetler içerinde korunmaktadır. 

Onarım Görüp Görmediği :Onarım görmemiştir. 

Bugünkü Durumu                :Uç bölümleri yırtıktır. 

Boyutları   :En: 155 cm. Boy: 117 cm. 

Kullanılan Malzemeler        : 

 Zeminde: Dokuma 

            İşlemede: İplik ve patiska kumaş 

            Kenar temizlemede: Hazır harç ve patiska kumaş 

Kullanılan Renkler  : 

 Zeminde: Yeşil 

            İşlemede: Krem 

 Kenar temizlemede: Krem ve siyah   

Uygulanılan Teknik             : 

 Zeminde: Bez ayağı 

 İşlemede: Aplike 

Kenar temizlemede: Bir kısa kenarı hazır harç ile, iki uzun kenarı kumaş  

dikilerek temizlenmiştir.  

 

Seçilen Konular      : 



38 
 
 

 Yazılı Bezeme: Arap alfabesinden oluşan yazılı metin, kelimeyi tevhit ve 

Arapça sayılar 

Biçimlendirme: Arap alfabesinden oluşan yazılı metin, kelimeyi tevhit ve Arapça 

sayılar non-figüratif bir yaklaşımla soyut olarak biçimlendirilmiştir. 

Kompozisyon: Sancağın bir uzun kenarında Arap alfabesinden oluşan yazı şeritleri 

yatay olarak oturtulmuştur. Burada birimler geçmeli sıralama ile sağdan sola doğru 

yönlendirilmiştir. “La ilahe illallah Muhammedün resullullah seyid Abdülkadir 

geylani guddüse sırruhu 1129 (1716)” yazısı ile kompozisyon tamamlanmıştır. 

Renklendirmede; krem rengi kullanılmıştır. 
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Fotoğraf No: 24 Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın genel görünüşü 
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Fotoğraf No: 25 Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın detay görünüşü 

 

 
Fotoğraf No: 26 Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın detay görünüş 
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GÖZLEM FİŞİ 

 

Örnek No   : 6 

Fotoğraf No   : 27-28-29-30-31-32 

İnceleme Tarihi  : 01/ 10/2012 

Tarihlendirme  : 19. Yüzyıl 

Envanter No   :Envanter numarası yoktur. 

Grup No   : ----------- 

İlgili Koleksiyon  : Tokat Müzesi 

Koleksiyona Geliş Tarihi : Koleksiyona geliş tarihi belli değildir. 

Koleksiyona Geliş Biçimi : Koleksiyona geliş biçimi belli değildir. 

Koleksiyondaki Yeri  : Depoda naylon poşetler içerisinde korunmaktadır. 

Onarım Görüp Görmediği : Onarım görmemiştir. 

Bugünkü Durumu                :Uç bölümleri yırtıktır. 

Boyutları   : En: 152 cm. Boy: 170 cm. 

Kullanılan Malzemeler        : 

 Zeminde: Dokuma 

            İşlemede: İplik ve patiska kumaş 

 Kenar temizlemede: Kenar temizleme yapılmamıştır. 

Kullanılan Renkler  :  

 Zeminde: Yeşil 

            İşlemede: Krem 

            Kenar temizlemede: Kenar temizleme yapılmamıştır. 

Uygulanılan Teknik             : 

 Zeminde: Bez ayağı 

  İşlemede: Aplike 

 Kenar temizlemede: Kenarlar hiçbir işlem yapılmamıştır. 

Seçilen Konular             : 

 Yazılı Bezeme: Arap alfabesinden oluşan yazılı ayet, kelimeyi tevhit        
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Biçimlendirme: Arap alfabesinden oluşan yazılı ayet, kelimeyi tevhit non-figüratif 

bir yaklaşımla soyut olarak biçimlendirilmiştir.  

Kompozisyon: Çift yüzlü olan bu sancağın iki tarafında da aynı yazılı bezeme yer 

almaktadır. Sancağın ön ve arka yüzünün ortasında Arap alfabesinden oluşan yazı 

şeritleri yatay olarak oturtulmuştur. Burada birimler geçmeli sıralama ile sağdan sola 

doğru yönlendirilmiştir. Üç sıra halinde bulunan yazılı bezemenin ilk sırasında 

kelimeyi tevhit “La ilahe illallah Muhammedün resullullah (yırtık bölüm)” 

yazılmıştır. İkinci sırasında saf suresinden alınan “Nasrun minallahi ve fethun 

kariybun ve beşşirilmu’ miniyne (yırtık bölüm)” ayeti yazılıdır. Son sırada yine saf 

suresinden “Nasrun minallah fe inneke fethun mübine (yırtık bölüm)” ayeti ile 

kompozisyon tamamlanmıştır. 

Renklendirmede; krem rengi kullanılmıştır. 
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Fotoğraf No: 27 Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın ön yüzünün genel görünüşü 
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Fotoğraf No: 28 Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın ön yüzünün detay görünüşü 

 

 
Fotoğraf No: 29 Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın ön yüzünün detay görünüşü 



45 
 
 

 
Fotoğraf No: 30 Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın arka yüzünün genel  görünüşü 
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Fotoğraf No: 31 Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın arka yüzünün detay  görünüşü 

 

 
Fotoğraf No: 32 Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın arka yüzünün detay görünüşü 
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GÖZLEM FİŞİ 

 

Örnek No   : 7 

Fotoğraf No   : 33-34 

İnceleme Tarihi  : 01/ 10/2012 

Tarihlendirme  : H. 1287 – M. 1870 

Envanter No   : Envanter numarası yoktur. 

Grup No   : ----------- 

İlgili Koleksiyon  : Tokat Müzesi 

Koleksiyona Geliş Tarihi : Koleksiyona geliş tarihi belli değildir.   

Koleksiyona Geliş Biçimi : Koleksiyona geliş biçimi belli değildir. 

Koleksiyondaki Yeri  : Depoda naylon poşetler içerisinde korunmaktadır. 

Onarım Görüp Görmediği : Onarım görmemiştir. 

Bugünkü Durumu                :Genel durumu iyidir. 

Boyutları   : En: 187 cm. Boy: 185 cm. 

Kullanılan Malzemeler        : 

 Zeminde : Dokuma 

            İşlemede: İplik ve patiska kumaş 

            Kenar temizlemede: İplik ve patiska kumaş 

Kullanılan Renkler  : 

  Zeminde: Yeşil ve Krem 

             İşlemede: Krem 

  Kenar temizlemede: Krem ve Yeşil  

Uygulanılan Teknik             : 

 Zeminde: Bez ayağı 

  İşlemede: Aplike 

Kenar temizlemede: Bir kısa kenar katlanarak teyellenmiş, iki uzun kenar  

kumaş dikilerek temizlenmiştir. 

Seçilen Konular             : 

 Yazılı Bezeme: Arapça sayılar        
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Biçimlendirme: Arapça sayılar non-figüratif bir yaklaşımla soyut olarak 

biçimlendirilmiştir.  

Kompozisyon: Sancağın bir kısa kenarının ortasında Arapça sayılardan oluşan yazı 

şeridi yatay olarak oturtulmuştur. Burada birimler düzgün sıralama ile soldan sağa 

doğru yönlendirilmiştir. Burada ki motifte “1287 (1870)” yazısı yer almaktadır. Bu 

yazı ile kompozisyon tamamlanmıştır. 

Renklendirmede; krem rengi kullanılmıştır. 

 



49 
 
 

 
Fotoğraf No: 33 Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın genel  görünüşü 
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Fotoğraf No: 34 Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın detay görünüşü 
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GÖZLEM FİŞİ 

 

Örnek No   : 8 

Fotoğraf No   : 35-36-37 

İnceleme Tarihi  : 01/ 10/2012 

Tarihlendirme  : 19. Yüzyıl  

Envanter No   :Envanter numarası yoktur. 

Grup No   :---------- 

İlgili Koleksiyon  : Tokat Müzesi 

Koleksiyona Geliş Tarihi : Koleksiyona geliş tarihi belli değildir. 

Koleksiyona Geliş Biçimi : Koleksiyona geliş biçimi belli değildir. 

Koleksiyondaki Yeri  : Depoda naylon poşetler içerisinde korunmaktadır. 

Onarım Görüp Görmediği : Onarım görmemiştir. 

Bugünkü Durumu                :Genel durumu iyidir. 

Boyutları   : En: 90 cm. Boy: 88 cm. 

Kullanılan Malzemeler        : 

 Zeminde: Dokuma 

            İşlemede: İplik, patiska kumaş 

  Kenar temizlemede : ----- 

Kullanılan Renkler  :  

 Zeminde: Sarı ve Krem  

            İşlemede: Siyah ve Kırmızı 

            Kenar temizlemede: ----- 

Uygulanılan Teknik             : 

 Zeminde: Bez ayağı ve Lanse dokuma 

  İşlemede: Aplike  

 Kenar temizlemede: Bir kısa kenarı ile iki uzun kenarı kumaş kenarı, bir  

kısa kenarı işlem görmemiştir. 

Seçilen Konular             : 

 Yazılı Bezeme: Arap alfabesinden oluşan ayet, kelimeyi tevhit        
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Biçimlendirme: Arap alfabesinden oluşan ayet non-figüratif bir yaklaşımla soyut 

olarak biçimlendirilmiştir. 

 Kompozisyon: Sancağın bir kısa kenarında Arap alfabesinde oluşan yazı şeridi 

dikey olarak oturtulmuştur. Burada birimler geçmeli sıralama ile aşağıdan yukarıya 

doğru yönlendirilmiştir. Krem rengi kumaşın üzerine boya ile iki sıra halinde hat 

yazılı bezeme yerleştirilmiştir. İlk sırada kelimeyi tevhit ile saf suresinden ayet 

“Bismillahirrahmanirrahim la ilahe Muhammedin rasulullah nasrun minallahu fethun 

garib ve beşerun mühminine hüvallahüllezi la ilahe illa hü el melikül kuddüs” 

yazılmıştır. İkinci sırada bu sıranın devamı olan Arap alfabesi Allah’ ın doksan 

dokuz isminden birkaç adedi “Selamül-müminül-müheyminül el aziz el cebbarü el 

mütekebbiri el haluğu el baria el muizzi” yazılıdır. Sarı renk kumaş üzerine kırmızı 

aplikelik kumaş ile bir sıra halinde yazılı bezeme yerleştirilmiştir.  “La ilahe illallah” 

kelimeyi tevhit ile kompozisyon tamamlanmıştır. 

Renklendirmede; siyah ve kırmızı renk kullanılmıştır. 
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Fotoğraf No: 35 Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın genel görünüşü 
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Fotoğraf No: 36. Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın detay görünüşü 

 

 

 

 

 
Fotoğraf No: 37. Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın detay görünüşü 
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GÖZLEM FİŞİ 

 

Örnek No   : 9 

Fotoğraf No   : 38-39-40 

İnceleme Tarihi  : 01/ 10/2012 

Tarihlendirme  : 19. Yüzyıl 

Envanter No   :Envanter numarası yoktur. 

Grup No   :--------- 

İlgili Koleksiyon  : Tokat Müzesi 

Koleksiyona Geliş Tarihi : Koleksiyona geliş tarihi belli değildir.   

Koleksiyona Geliş Biçimi : Koleksiyona geliş biçimi belli değildir. 

Koleksiyondaki Yeri  : Depoda naylon poşetler içerisinde korunmaktadır. 

Onarım Görüp Görmediği : Onarım görmemiştir. 

Bugünkü Durumu                :Uç bölümleri yırtıktır. 

Boyutları   : En: 118 cm. Boy: 163 cm. 

Kullanılan Malzemeler        : 

 Zeminde: Dokuma 

            İşlemede: İplik, patiska kumaş  

 Kenar temizlemede: İplik 

Kullanılan Renkler  :  

 Zeminde: Kahverengi ve Yeşil 

            İşlemede: Krem 

            Kenar temizlemede:Krem 

Uygulanılan Teknik             : 

 Zeminde: Bez ayağı 

  İşlemede: Aplike  

 Kenar temizlemede :Bir kısa kenarı ile bir uzun kenarının yarısı katlanarak  

teyellenmiş, bir kısa kenar ile bir uzun kenarın yarısı askerler tarafından hatıra amaçlı  

kesilmiştir. 

Seçilen Konular             : 
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            Geometrik Bezeme: Dikdörtgen 

Biçimlendirme: Dikdörtgenden oluşan bezeme non-figüratif bir yaklaşımla soyut 

olarak biçimlendirilmiştir. 

Kompozisyon: Sancağın bir kısa ve bir uzun kenarında dikdörtgenden oluşan desen 

bağlantılı sıralama ile yatay ve dikey olarak oturtulmuştur. Krem renkli aplikelik 

kumaş üzerine boya ile Arap alfabesinden oluşan ayet hat yazı şeridi yatay ve dikey 

olarak yer almaktadır. Burada birimler geçmeli sıralama ile sağdan sola ve yukarıdan 

aşağıya doğru yönlendirilmiştir. Sağdan sola doğru Saf suresinden bir ayet 

“Bismillahirrahmanirrahim nasrun minallahu fethun garib ve beşerun mühminine ya 

Muhammed” yazılmıştır. Yukarıdan aşağıya doğru Fetih suresinden bir ayet “İnna 

fetahna leke fethan mübine liya fireke Allah (yırtık bölüm)” ile kompozisyon 

tamamlanmıştır. 

Renklendirmede; siyah ve krem rengi kullanılmıştır.  
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Fotoğraf No: 38 Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın genel görünüşü 
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Fotoğraf No: 39 Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın detay görünüşü 

 

 

 
Fotoğraf No: 40 Tokat Müzesi’nde bulunan sancağın detay görünüşü 
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3. TOKAT MÜZESİ’NDE BULUNAN  İŞLEMELİ SANCAKLARIN GENEL 

ÖZELLİKLERİNİN DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

3.1. Koleksiyona Geliş Tarihi ve Biçimi 

 

Araştırma kapsamında incelenen eserlerin yedi adedinin geliş tarihleri belli  

değildir. İki adet örneğin koleksiyona geliş tarihi 2006 yılına aittir. Tokat Müzesi’nde 

yedi adet örnek, Mevlevihane Vakıf Müzesi’nde iki adet örnek sancak koleksiyonuna 

kazandırılmıştır. 

 Geliş tarihlerinin bilinmesi, eserlerin müzede ne kadar süredir korunduğunun 

tespit edilmesi açısından önemlidir. 

Koleksiyona geliş biçimleri incelendiğinde Tokat Müzesi’ nde ki altı adet 

eserin ( örnek no:  4, 5, 6, 7, 8, 9)  hiçbir kaydına ulaşılamamıştır. Bir adet eserin ise 

Tokat Müzesi tarafından satın alındığı ( örnek no: 2 )  bilgisi yer almaktadır. İki adet 

eser ( örnek no: 1, 3 ) ise Mevlevihane Vakıf Müzesi’ne Amasya, Merzifon Kara 

Mustafa Paşa Cami’inden bağış yolu ile gelmiştir. 

KOLEKSİYONA GELİŞ TARİHİ ve BİÇİMİ DÖKÜM TABLOSU 

 Geliş Tarihi  Geliş Biçimi 
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Örnek 1 X  X   

Örnek 2  X  X  

Örnek 3 X  X   

Örnek 4  X   X 

Örnek 5  X   X 

Örnek 6  X   X 

Örnek 7  X   X 

Örnek 8  X   X 

Örnek 9  X   X 

Tablo No: 1 Koleksiyona Geliş Tarihi ve Biçimi Döküm Tablosu 
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3.2. Müzedeki Yeri 

 

  Araştırma kapsamında incelenen eserlerin bir adedi ( örnek no: 2 ) Tokat 

Müzesi Etnografik Eşyalar Deposu’nda bohçaya düzenli şekilde yerleştirilmiş 

envanter ve grup numarası verilerek ahşap sandık içinde bulunmaktadır. Altı adet 

eser ( örnek no: 4, 5, 6, 7, 8, 9 )  ise Tokat Müzesi eski yerindeyken çatı katında 

bulunurken yeni yerine taşınınca Etnografik Eşyalar Deposuna alınmış ve büyük 

naylon poşetlere sarılmış şekilde korunmaktadır. Eserlerden iki tanesi ( örnek no: 1, 

3 )  Mevlevihane Vakıf Müzesi’nde Semahane Salonunda teşhirdedir.  

 

MÜZEDEKİ YERİ DÖKÜM TABLOSU 

 Yeri  
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Örnek 1 X   

Örnek 2  X  

Örnek 3 X   

Örnek 4   X 

Örnek 5   X 

Örnek 6   X 

Örnek 7   X 

Örnek 8   X 

Örnek 9   X 

Tablo No: 2 Müzedeki Yeri Döküm Tablosu 
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3.3. Tarihlendirme 

 

İncelenen eserlerde pamuklu ve keten dokuma çeşitleri; metal yassı tel, metal 

bükümlü ipek iplik, ipek ve pamuklu iplik kullanılmıştır. 

Düz sarma, verev sarma, aplike ve zincir işi teknikleri ile işlenmiştir. 

Sarı, pembe, açık pembe, krem, siyah, mor, kırmızı, gri ve altın sarısı ile 

renklendirilmiştir. 

Bitkisel bezemelerden papatya, yıldız çiçeği; geometrik bezemelerden daire, 

dikdörtgen, yıldız; nesneli bezemelerden Top arabası; yazılı bezemelerden Arap 

alfabesinden oluşan yazılı metin, ayet, kelimeyi tevhit,  Arapça sayıları, Osmanlı 

arması ve tuğrası; doğadan alınan bezemelerden ise ay görülmektedir.  

İncelenen eserler anti-natüralist ve non-figüratif ile biçimlendirilmiştir. 

Düzgün ve geçmeli sıralama ile oluşmuş kompozisyonlara rastlanılmıştır. 

Araştırma kapsamındaki eserler malzeme, teknik, renk, konu, biçimlendirme 

ve kompozisyon özellikleri bakımından analizi yapıldığında; 19. Yüzyılda yaygın 

olarak kullanılan özellikler ile benzerlik gösterdiği görülmüştür. Bu nedenle beş adet 

sancak örneğinin (Örnek no: 2, 4, 6, 8, 9) tarihlendirmeleri 19. Yüzyıl olarak 

belirlenmiştir. Dört adet sancak örneğimizin (örnek no: 1, 3, 5, 7) üzerlerinde 

tarihleri yazılı olduğu için tarihlendirmelerinde kullanılmıştır.  

 

TARİHLENDİRME DÖKÜM TABLOSU 

 Tarihlendirme 
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Örnek 1   X   

Örnek 2     X 

Örnek 3    X  

Örnek 4     X 

Örnek 5 X     

Örnek 6     X 

Örnek 7  X    

Örnek 8     X 

Örnek 9     X 

Tablo No: 3 Tarihlendirme Döküm Tablosu 
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3.4. Bugünkü Durumu 

 

 İncelenen sancakların bugünkü durumları ve ifade biçimleri gözlem 

sonucunda elde edilmiştir. 

Dokuz adet örnekten bir adedinde bir kısa ve bir uzun kenarından askerler 

tarafından hatıra amaçlı kesildiği öğrenilmiştir (Örnek no: 9). İki adet örnekte boya 

ile hat yazı tekniği kullanıldığı için boyaların kumaş üzerinde dağılmasından dolayı 

boya lekeleri vardır (Örnek no: 8, 9). 

İki adet örnekte metal yassı tel ile metal bükümlü ipek ipliklerin ( Örnek 

no: 1, 2 ) zaman içerisinde oksitlenerek karardığı görülmüştür. Kumaşın kalitesi 

nedeniyle beş adet örnekte aplike edilen kumaşın boyandığı  (Örnek no: 4, 5, 6, 7, 

9), beş adet örnekte zaman aşımı ve hava şartlarından yırtıldığı, yıprandığı (Örnek 

no: 2, 3, 4, 5, 6 ) gözlenmiştir. 

 

BUGÜNKÜ DURUMU DÖKÜM TABLOSU 
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Örnek 1   X   

Örnek 2   X  X 

Örnek 3     X 

Örnek 4    X X 

Örnek 5    X X 

Örnek 6    X X 

Örnek 7    X X 

Örnek 8  X    

Örnek 9 X X  X  

Tablo No:4 Bugünkü Durumu Döküm Tablosu 
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3.5. Onarım durumu 

 

Gözlemler sonucunda araştırma kapsamında incelenen sancakların onarım 

görmediği tespit edilmiştir. 

 

3.6. Boyutları 

 

Sancakların boyutları örnekler üzerinde mezura ile ölçülerek elde edilmiştir.. 

Örneklerin ölçümleri en x boy olmak üzere cm. değerinde kaydedilmiştir.  

 İncelenen dokuz adet örneğin en ölçüleri 63 cm. ile 192 cm. arasında; boy 

ölçüleri 88 cm. ile 240 cm. arasında değişmektedir. 

 

BOYUTLARI DÖKÜM TABLOSU 

                  Boyutlar 
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Örnek 1      X      X      

Örnek 2        X         X 

Örnek 3        X       X   

Örnek 4    X       X       

Örnek 5     X     X        

Örnek 6   X           X    

Örnek 7       X         X  

Örnek 8 X        X         

Örnek 9  X           X     

Tablo No: 5 Boyutları Döküm Tablosu 
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3.7. Malzeme Özellikleri 

 İşlemeli sancak örnekleri zemininde, işlemesinde ve kenar temizlemesinde 

kullanılan malzemeleri hammadde kaynakları ile incelenmiştir. 

Altı adet sancağın zemininde bitkisel kaynaklı dokuma türlerinden pamuklu 

dokuma, üç adet örnekte ipekli dokuma türlerinden atlas dokuma kullanılmıştır.  

Eserlerin işlemesinde kullanılan iplik çeşidi hammaddelerine göre hayvansal, 

madensel ve hayvansal-madensel olmak üzere üç grupta toplanmaktadır. Hayvansal 

kaynaklı ipliklerden ipek iplik, pamuklu iplik; madensel kaynaklı metal yassı tel; 

hayvansal-madensel kaynaklı ipliklerden metal bükümlü ipek iplik kullanılmıştır. İki 

adet örnekte metal bükümlü ipek iplik, iki adet örnekte ipek iplik, altı adet örnekte 

pamuklu iplik, altı adet örnekte patiska kumaş ve bir adet örnekte hem metal 

bükümlü ipek iplik hem de metal yassı tel kullanılarak işlenmiştir.  

Kenar temizlemesinde bitkisel kaynaklı pamuk iplik, hayvansal madensel 

kaynaklı metal bükümlü ipek iplikten yapılmış hazır harç ve pamuklu dokuma kumaş 

kullanılmıştır. Dört adet örnekte metal bükümlü ipek iplikten yapılmış hazır harç, bir 

adet örnekte aplikelik kumaş, iki adet örnekte kumaş,  iki adet örnekte teyellenerek 

temizlenmiştir. Bir adet örnekte temizleme işlemi yapılmamıştır. 

Yapılan değerlendirme sonucunda dokuz adet sancağın zemininde; iki adet 

kumaş türü, işlemesinde; dört adet iplik çeşidi, kenar temizliğinde ise bir adet iplik 

türünün kullanıldığı tespit edilmiştir. 

Tablo No: 6 Malzeme Özellikleri Döküm Tablosu 

 

 MALZEME ÖZELLİKLERİ DÖKÜM TABLOSU        

           Zeminde  İşlemede Kenarda 
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Örnek 1 X    X X   X  

Örnek 2 X  X   X   X  

Örnek 3 X  X      X  

Örnek 4  X  X   X   X 

Örnek 5  X  X   X  X X 

Örnek 6  X  X   X    

Örnek 7  X  X   X X  X 

Örnek 8  X  X   X    

Örnek 9  X  X   X X   
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3.8. Teknik Özellikleri 

 

Eserler zemin-işleme ve kenar temizlemesinde kullanılan teknikler olarak  

incelenmiştir. 

Örneklerin zemininde mekikli dokumadan bez ayağı ile Lanse dokuma  

tekniği kullanılmıştır. 

Bez ayağı dokuma tekniği atkı ve çözgü ipliklerinin eşit oranda atılmasıyla 

yapılmaktadır. Lanse dokuma tekniği ise üçüncü bir iplik sistemi kullanılarak çözgü 

ya da atkı ipliği yönünde desenler oluşturularak yapılmaktadır. Sancakların sekizinde 

bez ayağı, birinde lanse dokuma tekniği kullanılmıştır. 

İşlemesinde dokumanın iplikleri yürütülerek ve kapatılarak yapılan iğne 

tekniği kullanılmıştır.  

Dokumanın iplikleri üzerinde yürütülerek yapılan iğne teknikleri kendi 

içerisinde serbest stil ve sayılarak yapılan iğne teknikleri olmak üzere ikiye 

ayrılmıştır.  

Serbest stil iğneleri kullanılarak yapılan örneklerin yoğunluğu şu şekildedir. 

Bir adet örnekte düz pesent, verev pesent ve iki adet örnekte zincir işi teknikleri 

uygulanmıştır. 

 Kapatılarak yapılan iğne tekniği örnekleri şu yoğunluktadır. Yedi adet 

örnekte elde aplike tekniği uygulanmıştır.   

Kenar temizlemesinde kullanılan iğne teknikleri yapılış yoğunluğuna göre 

şu şekildedir. Dört adet örnekte hazır harç, bir adet örnekte aplike, iki adet örnekte 

teyel, üç adet örnekte kumaş dikilerek temizlenmiştir. İki adet örnekte kenar 

temizliği yapılmamıştır. 

Değerlendirme sonucunda; zemininde iki adet dokuma tekniğinin, 

işlemesinde, dört adet işleme tekniği, kenar temizliğinde ise dört adet kenar 

temizleme tekniği kullanıldığı tespit edilmiştir. 
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TEKNİK ÖZELLİKLERİ DÖKÜM TABLOSU 

                  Malzeme Özellikleri 

Zeminde  İşlemede  
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Örnek 1 X  X X    X   

Örnek 2 X    X   X X  

Örnek 3 X    X X  X   

Örnek 4 X     X X    

Örnek 5 X     X  X X  

Örnek 6 X     X     

Örnek 7 X     X   X X 

Örnek 8 X X    X     

Örnek 9 X     X    X 
Tablo No:7 Teknik Özellikleri Döküm Tablosu 

 

3.9. Renk Özellikleri 

 

Sancakların zemin-işleme ve kenar temizlemesinde görülen renkler ana, ara  

ve nötr renkler olarak sınıflandırılmıştır. 

Zemininde; dokumaların doğal rengi olan nötr renklerden krem iki adet 

örnekte kullanıldığı tespit edilmiştir.  

Kahverenginin renk değerleri ve tonları tek adettir. İki adet örnekte 

kahverengi görülmüştür. 

Siyah renk değerleri ve tonları tek çeşittir. Bir adet örnekte gri tespit 

edilmiştir. 

Ana renklerden kırmızı; kırmızının renk değerleri ve tonlarının çeşitliliği üç 

adettir. İki adet örnekte kırmızı, bir adet örnekte açık pembe, bir adet örnekte pembe 

renkleri görülmüştür.  
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Sarının renk değerleri ve tonlarının çeşitliliği bir adettir. Bir adet örnekte sarı 

renk görülmüştür. 

Ara renklerden yeşilin renk değerleri ve tonlarının çeşitliliği iki adettir. Bir 

adet örnekte yağ yeşili ve üç adet örnekte yeşil tespit edilmiştir. 

 İşlemesinde seçilen renkler kullanış yoğunluğuna göre şu şekilde 

sıralanmıştır.  

Ana renklerden kırmızı; kırmızının renk değerleri ve tonlarının çeşitliliği üç 

adettir. İki adet örnekte kırmızı, bir adet örnekte açık pembe ve bir adet örnekte 

pembe renkleri görülmüştür.  

Sarının renk değerleri ve tonlarının çeşitliliği iki adettir. Bir adet örnekte sarı 

ve iki adet örnekte altın sarısı renk görülmüştür. .  

Ara renklerden morun renk değerleri ve tonları bir adettir. Bir adet örnekte 

mor görülmüştür. 

Yeşil renk değerleri ve tonlarının çeşitliliği bir adettir. Bir adet örnekte çimen 

yeşili tespit edilmiştir. 

Nötr renklerden; beyaz, beyaz ve gümüş rengi olmak üzere ikiye ayrılmıştır. 

Altı adet örnekte beyazın ton değeri olan krem rengi görülmüştür. 

Siyah renk değerleri ve tonları iki çeşittir. Bir adet örnekte gri ve üç adet 

örnekte siyah tespit edilmiştir. 

Kenar temizlemede üç adet renk çeşidi görülmüştür. Nötr renklerden beyaz 

ve beyazın ton değeri olan krem görülmüştür. Dört adet örnekte krem tespit 

edilmiştir. 

Sarının renk değerleri ve tonlarının çeşitliliği bir adettir. Üç adet örnekte altın 

sarısı renk görülmüştür. 

Siyah renk değerleri ve tonları bir çeşittir. Bir adet örnekte siyah tespit 

edilmiştir. 

 Değerlendirme sonucunda zeminde toplam dokuz adet renk; işlemede toplam 

on adet renk ve kenar temizlemede toplam üç adet renk çeşidinin olduğu 

görülmüştür. 
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RENK ÖZELLİKLERİ DÖKÜM TABLOSU 

Tablo No: 8 Renk Özellikleri Döküm Tablosu 

 

3.10. Bezeme Konuları 

 

Seçilen bezeme konuları; bitkisel, geometrik, nesneli ve yazılı olmak üzere 

dört grup altında incelenmiştir. 

Bitkisel bezeme konuları çiçek ve dal alt başlıkları altında incelenmiştir. 

İki adet çiçek çeşidi tespit edilmiştir. Birer adet örnekte papatya (Örnek no: 1) 

ve yıldız çiçeği (Örnek no: 2) motifleri yer almıştır. 

Bir çeşit dal tespit edilmiştir. Bir adet örnekte (Örnek no: 3) “C” kıvrımlı dal 

görülmüştür. 
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Krem       X X  

Kahverengi    X     X 

Gri   X       

Kırmızı X X        

Açık pembe   X       

Pembe   X       

Sarı        X  

Yağ yeşili      X    

Yeşil  X   X  X  X 
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Kırmızı   X     X  

Açık pembe   X       

Pembe   X       

Sarı   X       

Altın sarısı X X        

Mor   X       

Çimen yeşili  X        

Krem   X X X X X  X 

Gri   X       

Siyah  X X       
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a Krem    X X  X   

Altın sarısı X X X       

Siyah     X     
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Geometrik bezeme konularından dikdörtgen, daire ve yıldız alt başlıkları 

altında ele alınmıştır. 

İki adet örnekte daire (Örnek no: 2, 3,), üç adet örnekte dikdörtgen (Örnek no: 

3, 4, 9) ve iki adet örnekte yıldız (Örnek no: 1, 3) yer almaktadır.  

Nesneli bezeme konularından bir adet örnekte top arabası (Örnek no: 2) yer 

almaktadır. 

Yazılı bezeme konularından beş adet örnekte Arap alfabesinden oluşan yazılı 

metin (Örnek no: 1, 2, 3, 4, 5), üç adet örnekte fetih suresi ayeti (Örnek no: 1, 2, 3), 

iki adet örnekte saf suresi ayeti (Örnek no: 1, 6), altı adet örnekte kelimeyi tevhit 

(Örnek no: 1, 2, 3, 5, 6, 8), dört adet örnekte Arapça sayılar (Örnek no: 1, 3, 5, 7), iki 

adet örnekte Osmanlı Arması (Örnek no: 2, 3) ve iki adet örnekte ise II. 

Abdülhamit’in Tuğrası (Örnek no: 1, 3) yer almaktadır. 

Değerlendirme sonucunda; iki çeşit bitkisel bezeme; üç çeşit geometrik 

bezeme, bir çeşit nesneli bezeme ve tek çeşit yazılı bezeme olduğu tespit edilmiştir. 

 

KONU DÖKÜM TABLOSU 
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Örnek 1 X   X X X X X X   X X   

Örnek 2  X  X X  X   X X   X  

Örnek 3   X X X  X X X X  X X X X 

Örnek 4    X           X 

Örnek 5    X   X X        

Örnek 6      X X         

Örnek 7        X        

Örnek 8       X         

Örnek 9               X 

Tablo No: 9 Konu Döküm Tablosu 
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3.11. Biçimlendirme 

 

 İncelenen eserlerde konular somut ve soyut olarak iki başlık altında 

toplanmıştır.  

Bitkisel ve nesneli konular somut konularken, doğadan alınan, geometrik ve 

yazılı bezemeler soyut konulardandır. 

Somut konu bezemeleri olan çiçek, dal,  gibi bezemeler anti-natüralsit bir 

yaklaşımla; top arabası bezemesi sür-realist bir yaklaşımla biçimlendirilmiştir. 

 Soyut konu bezemesi olan Arapça harfler, Arapça sayılar, ay, yıldız, daire ve 

dikdörtgen bezemeleri non-figüratif bir yaklaşımla biçimlendirilmiştir. 

 

3.12. Kompozisyon Özellikleri 

 

Sancakların kompozisyon özellikleri incelendiğinde açık kompozisyonlarla 

yapılan süslemeler içerisinde yer almaktadır. Bu grup beş ana başlık altında 

toplanmıştır. Düzgün, atlamalı, bağlantılı, geçmeli ve bir merkeze doğru 

yönlendirilmiş sıralamalarla yapılanlardır. Araştırmamızdaki örnekler bu grup 

içerisinden geçmeli, düzgün ve bir merkez etrafında dönen kompozisyon sıralamaları 

ile yapılmıştır. 

Bir adet örnek düzgün sıralama ile (Örnek no: 7), bir adet örnekte bağlantılı 

sıralama ile (Örnek no:9), altı adet örnek geçmeli sıralama ile (Örnek no: 1, 3, 4, 5, 

6, 8) ve bir adet örnek bir merkez etrafında dönen kompozisyon sıralaması ile 

(Örnek no: 1) yapıldığı görülmüştür. 

 Değerlendirme sonucu ana motiflerinde toplam dört çeşit kompozisyon 

düzenlemesinin kullanıldığı belirlenmiştir.  

Toplamda; bir adet örnekte düzgün sıralama ile oluşan kompozisyon, bir adet 

örnekte bağlantılı sıralama ile oluşan, altı adet örnekte geçmeli sıralama ile bir 

adet örnekte bir merkez etrafında dönen kompozisyon düzenlemelerinin 

bulunduğu tespit edilmiştir. 
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KOMPOZİSYON ÖZELLİKLERİ DÖKÜM TABLOSU 

 Kompozisyon Özellikleri 

Açık Kompozisyonlar 

 Düzgün 

Sıralama 

Geçmeli  

Sıralama 

Bir merkez 

etrafında 

dönen 

Bağlantılı 

sıralama 

Örnek 1  X   

Örnek 2   X  

Örnek 3  X   

Örnek 4  X   

Örnek 5  X   

Örnek 6  X   

Örnek 7 X    

Örnek 8  X   

Örnek 9    X 

Tablo No: 10 Kompozisyon Özellikleri Döküm Tablosu 
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4. SONUÇ ve ÖNERİLER 

 

Bu araştırmada Tokat’ta on beş adet sancak örneği taranmıştır. Sancaklar 

içinden işlemeli olmayanlar ayrılarak toplam dokuz adet işlemeli sancak örneği 

araştırmanın kapsamına alınarak incelenmiştir. İncelemeler sonucunda gözlenebilen 

tüm özelliklerinin tablolara dökümü yapılmıştır.  

Türk milleti eskiden beri sancağa çok büyük anlamlar yüklemiştir. Savaş 

zamanlarında sancağın altında toplanmışlardır. Sancaklarını şerefleri, namusları 

bilmişler hiç ellerinden düşürmemişlerdir.  

Günümüzde askeri birlikler tarafından sancaklar halen kullanılmaktadır. 

Antalya 3. Piyade Er Eğitim Tugayı, Genel Kurmay Askeri Müze ve Kültür Sitesi 

Komutanlığından alınan bilgilerde bunu doğrulamaktadır. Askeri Müze 

Koleksiyonundan alınan aşağıdaki fotoğrafta bu bilgiyi kanıtlamaktadır.  

 

 

 
 

Fotoğraf No: 41 Askeri Müze Koleksiyonundan sancak örneğinin genel görünüşü (İlkay 

KARATEPE’den alınmıştır.) 

 

 

İncelenen örneklerin tamamı dikdörtgen formdadır. Günümüz sancakları da 

bu özelliğini devam ettirmektedir. Aşağıdaki fotoğrafta bunu belgelemektedir.  
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Fotoğraf No: 42 Askeri Müze Koleksiyonundan sancak örneğinin genel görünüşü  

(İlkay KARATEPE’den alınmıştır.) 

 

 

Örneklerimiz farklı en boy ölçülerine sahiptir. En ölçüleri 63 cm. ile 192 cm. 

arasında iken; boy ölçüleri 88cm. ile 240 cm. arasında değiştiği saplanmıştır. Bu 

ölçüler araştırmamızdaki örneklerin ne kadar büyük boyutlarda olduğunu 

göstermektedir. Günümüz sancaklarında ise en 150 cm iken boy 100 cm olarak 

belirlenmiş her sancak aynı ölçülerde yapılmıştır. 

 

Sancakların işlemesinde en çok dokumanın iplikleri üzeri kapatılarak yapılan 

aplike tekniğinin; en az sayılarak yapılan iğne tekniklerinden düz pesent ve verev 

pesent tekniklerinin uygulandığı görülmüştür. Günümüz sancaklarında aynı tekniğin 

uygulandığı tespit edilmiştir. Aşağıdaki fotoğraf bu özelliği kanıtlamaktadır. 
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Fotoğraf No: 43 Askeri Müze Koleksiyonundan sancak örneğinin detay görünüşü 

 (İlkay KARATEPE’den alınmıştır.) 

 

İşlemeli sancaklarda dikkat çeken bir başka konu ise kenarlarının çoğunlukla 

hazır harç ile süslenmesidir. Çok yaygın bir Halk Plastik Sanatı olan işlemeler, hazır 

harçlar ile birlikte düşünülmüştür. Günümüz sancaklarında da aynı özelliğin 

kullanıldığı fark edilmiştir. Askeri Müze kaynaklarından alınan aşağıdaki fotoğrafta 

bu özelliği ortaya koymaktadır.        

 

 
Fotoğraf No: 44 Askeri Müze Koleksiyonundan sancak örneğinin detay görünüşü (İlkay 

KARATEPE’den alınmıştır.) 

 

 Araştırma kapsamındaki örneklerin zemininde en çok bitkisel kaynaklı 

liflerden dokumanın; işlemesinde patiska kumaşın ana malzeme olarak seçildiği 

görülmüştür. Kenar temizliğinde ise hazır harç tercih edilmiştir. 

 Sancak işlemelerinde çoğunlukla tek renkli bir düzenleme fark edilmektedir. 

Krem rengi her yazılı bezemede yer almıştır. Bunun yanında sarı, yeşil, kırmızı, 

siyah ve tonları en çok kullanılan renklerdir.  

 Askeri müze kaynaklarında da iki renkli düzenlemeler görülmektedir. 

Aşağıdaki fotoğrafta da tek renklendirme görülmektedir. 
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Fotoğraf No: 45 Askeri Müze Koleksiyonundan sancak örneğinin detay görünüşü  

(İlkay KARATEPE’den alınmıştır.) 

 

Yazılı, nesneli, bitkisel, doğadan alınan ve geometrik bezemeler konu olarak 

seçilmiştir. Üç adet örneğin dışında ana konu yazılı bezemelerdir. Üç adet örneğin 

ikisinde ay-yıldız; bir adet örnekte ise Osmanlı arması kullanılmıştır. Papatya çiçeği, 

yıldız çiçeği, “C” kıvrımlı dal, daire ve dikdörtgen ile kompozisyonlar 

zenginleştirilmiştir. 

 Çiçek, dal gibi bezemeler anti-naturalist; top arabası sür-realist; Arapça 

harfler, sayılar, daire, dikdörtgen, ay, yıldız, Osmanlı arması ve tuğrası non-figüratif 

bir yaklaşımla biçimlendirilmiştir. 

 Günümüz askeri sancaklarda yazılı, geometrik ve doğadan alınan bezemeler 

konu olarak seçilmiştir. Osmanlı dönemi sancak örneklerinde yazılı bezemelerinde 

dönemin yazı dili olan Arap alfabesi kullanılmıştır. Günümüz sancak örneklerinde 

yazı dilimiz olan Latin harfleri kullanılmaktadır.  Buda göstermektedir ki o dönemde 

kullanılan yazı dili hangisi ise o dil eserlere damgasını vurmaktadır. Askeri müzeden 

alınan örnek fotoğrafta yazılı, geometrik ve doğadan alınan bezemeye örnek teşkil 

etmektedir. 
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Fotoğraf No: 46 Askeri Müze Koleksiyonundan sancak örneğinin detay görünüşü 

 (İlkay KARATEPE’den alınmıştır.) 

 

 İşlemeli sancaklarda genellikle geçmeli sıralama ile oluşan kompozisyonlar 

görülmektedir. Dört  adet sancakta sıralar halinde geçmeli sıralama ile oluşturulmuş 

yatay yazılı bezemeler dikkat çekmektedir. Üç adet işlemeli sancak örnekte bir 

merkez etrafında dönen kompozisyon sıralamalarından oluşmuş; bir adet işlemeli 

sancak örnekte düzgün sıralamadan oluşan yatay yazılı bezeme vardır. 

 Günümüz askeri sancaklarında bir merkezden dağılarak oluşan 

kompozisyonlardan yapıldığı tespit edilmiştir. Aşağıdaki fotoğraf bu özelliği 

kanıtlamaktadır. 
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Fotoğraf No: 47 Askeri Müze Koleksiyonundan sancak örneğinin detay görünüşü  

(İlkay KARATEPE’den alınmıştır.) 

 

 İşlemeli sancakların en önemli özelliklerinden biri üzerine hangi taburun, 

hangi birliğine, ne zamana ait olduğu bilgisinin yazılmasıdır. Kültür hazinesi değeri 

olan işlemeli sancakların manevi değerleri kadar estetik değerleri açısından da 

önemlidir.  

 Türk insanının el emeğini göz nurunu döktüğü her el işine duygularını da 

katmadaki hüneri tartışmasızdır.  

 Üretilen eşya ister bir yazma kenarındaki oya olsun, isterse başını koyduğu 

yastığına örttüğü örtü olsun veya evinin döşemesinde kullandığı kilimi olsun. 

Hepsine de anlam ve mesajlar yüklemiştir. İplikleri, kumaşları harflere, sayılara 

dönüştürürken dillerinin ucuna gelip de söyleyemediklerini açığa vurmaktadırlar.   

 İşlemeli sancak incelemesinde karşılaşılan her metin, kelimeyi tevhit, dua bir 

anlam ifade etmekte, ayrı ayrı mesajlar vermektedir. Çoğunda karşılaşılan kelimeyi 

tevhit ile Allah’ a olan bağlılıklarını ifade ettikleri gibi eşlerini, kardeşlerini, 

evlatlarını da Allah’ a emanet ettiklerini gösteren en önemli özelliktir. İşlemeli 

sancakların en büyük özelliği de Türk kadınının vatana bağlılığını, övgüsünü, 
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onurunu, inancını aktarabildiği bir yol olarak karşımıza çıkmaktadır. Ay-yıldızı ve 

Osmanlı Tuğrasını işlemesi vatana bağlılığını; “padişahım sen çok yaşa, yaşasın 

kahraman Enver bey, yaşasın kahraman Niyazi bey” metinlerinin yazılması belki 

daha önce savaş kazandıkları için onları övmek adına, beklide onları 

cesaretlendirmek adına ne niyetle yazıldığı bilinmiyor ama düşündürüyor.   

 Fetih ve Saf surelerinden ayetlerin işlenmesi Allah’ u tealadan indirilene iman 

ettiklerine, onun yasak ve emirlerine uyduklarını göstermek, Kur’ anı Kerimin 

manevi desteğini her daim yanlarında taşımalarını sağlamak amacıyla yaptıkları 

düşünülmektedir. 

 Günümüz sancaklarında ise Türkiye Cumhuriyetine ait olduğunu gösteren 

T.C. harfleri ile hangi alayın, hangi birliğine mensup olduğunu belirten bir metin 

işlenmiştir. 

 Sancaklar elden ele dolaşırken gölgesinde savaşan askerler dilden dile 

konuşularak günümüze kadar gelmiştir.   

 Milli kültürümüzün bir parçası olan işlemeli sancak, Türk sanatında çok eski 

dönemlerden itibaren varlığını sürdürmüştür. Ancak elimize ulaşan örneklerin çok 

eskiye dayanmaması ve bu konuda yeterince araştırma yapılmamış olması kesin 

yargıya varmamızı güçleştirmektedir. Bu konuda milli ve milletlerarası alanda 

detaylı araştırma yapılmalı ve problemi çözmeye çaba harcanmalıdır.  

 Sonuç olarak diyebiliriz ki bu araştırmanın sınırları içinde Tokat Müzesi ve 

çevresinde bulunan işlemeli sancaklar belli bir sistematikle incelenmiş ve 

dokümantasyonu yapılırken alanın çok zengin örneklere sahip olduğu görülmüştür. 

İşlemeli sancak parçalarının teknik, estetik özellikleri yanı sıra anlam yüklü yazılı 

bezemeleri bir kültür hazinesinin varlığına işaret etmiştir. Farklı bölgelerin işlemeli 

sancakları da incelenmeli ve bir senteze giderek Türk işlemelerinin üzerinde çok 

çalışılmamış bu alanını sanat tarihine, kültür tarihine ve teknik öğretime 

kazandırılmalıdır. Bölge bölge işlemeli sancak haritası oluşturularak örnekler 

tanınmalı, tanıtılmalı ve bu kültür mirasımıza sahip çıkılarak yararlanılmalıdır.  
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